

شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة مساهمة عامة محدودة
عمّان - المملكة الأردنية الهاشمية

القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية
وتقرير المراجعة
للتلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢

شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة مساهمة عامة محدودة
عمّان - المملكة الأردنية الهاشمية

فهرس

صفحة

-	تقرير حول مراجعة المعلومات المالية الموحدة الموجزة المرحلية
٢-١	قائمة المركز المالي الموحدة الموجزة المرحلية كما في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)
٣	قائمة الدخل الشامل الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)
٤	قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)
٥	قائمة التدفقات النقدية الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)
٦	قائمة إيرادات الاكتتاب لأعمال التأمينات العامة الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)
٧	قائمة تكلفة التعويضات لأعمال التأمينات العامة الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)
٨	قائمة حساب أرباح الاكتتاب لأعمال التأمينات العامة الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)
٩	قائمة إيرادات الاكتتاب لأعمال التأمين على الحياة الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)
١٠	قائمة تكلفة التعويضات لأعمال التأمين على الحياة الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)
١١	قائمة أرباح الاكتتاب لأعمال التأمين على الحياة الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)
٢٧-١٢	إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢

تقرير حول مراجعة المعلومات المالية الموحدة الموجزة المرحلية

السادة رئيس وأعضاء مجلس الإدارة المحترمين
شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة مساهمة عامة محدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

المقدمة

لقد راجعنا قائمة المركز المالي الموحدة الموجزة المرحلية لشركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين (شركة مساهمة عامة محدودة) وشركتها التابعة كما في ٣١ آذار ٢٠٢٢، والقوائم الموحدة الموجزة المرحلية للدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية للثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ وملخصاً للسياسات المحاسبية الهامة والمعلومات التوضيحية الأخرى. إن الإدارة مسؤولة عن إعداد وعدالة عرض هذه المعلومات المالية الموحدة الموجزة المرحلية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (٣٤) "إعداد التقارير المالية المرحلية"، وإن مسؤوليتنا هي التوصل إلى استنتاج حول القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية استناداً إلى مراجعتنا لها.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بالمراجعة وفقاً لمعيار المراجعة الدولي ٢٤١٠ "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للمنشأة". تتضمن عملية مراجعة المعلومات المالية الموحدة الموجزة المرحلية طرح الاستفسارات، بشكل أساسي، على الأشخاص المسؤولين عن الأمور المحاسبية والمالية وعمل التحليلات وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة يقل جوهرياً عن نطاق عملية التدقيق وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق وبالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيد يفيد بأننا محيطون بجميع الأمور الهامة التي يمكن التوصل لها من خلال عملية التدقيق. وبناءً عليه فإننا لا نبدي رأي تدقيق.

الاستنتاج

بناءً على مراجعتنا، لم يصل إلى علمنا أية أمور تجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية الموحدة الموجزة المرحلية لم يتم إعدادها من كافة النواحي الجوهرية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (٣٤) "إعداد التقارير المالية المرحلية".

طلال أبو غزالة وشركاه الدولية
محمد الأزرق
(إجازة رقم ١٠٠٠)
عمان في ٢٧ نيسان ٢٠٢٢

شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة مساهمة عامة محدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

قائمة المركز المالي الموحدة الموجزة المرحلية كما في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)

٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	الإيضاحات	الموجودات
دينار أردني	دينار أردني		ودائع لدى البنوك
٦,٣٠٦,٤٧٤	٦,١١٣,٨٧٢	٣	موجودات مالية محددة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
٩٤٢,٨٧٠	١,٤٠٧,٩٩٧	٤	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
٤٩٧,٤١٠	٥٥٠,٠٠٠	٥	موجودات مالية بالتكلفة المطفأة
-	-	٦	استثمار في شركة حليفة
١٠٩,٦١٢	١٠٩,٦١٢	٧	استثمارات عقارية
٢,٣٠٤,٣٥١	٢,٢٩٤,٩٤١		مجموع الاستثمارات
١٠,١٦٠,٧١٧	١٠,٤٧٦,٤٢٢		نقد لدى البنوك
٩٨٧,٨٧١	٦٨٤,٩٣١	٨	شيكات برسم التحصيل
١,٦٣٤,٢٨٧	١,٧٥١,٤٣١	٩	مدنيون - بالصافي
٥,٢٢٧,٤٠١	٦,٩٢٦,١١٣	١٠	ذمم معيدي التأمين المدينة
٣,٥١٣,٦٠٨	٢,٥٥٦,٩٧٧	١١	موجودات ضريبية مؤجلة
١,١٢٩,٥٩٤	١,١٢٩,٥٩٤		ممتلكات ومعدات - بالصافي
٢,٧٣٠,٠٧٠	٢,٧٠٦,١٣٤		موجودات غير ملموسة
٥٦,٤٥٧	٤٣,٢١٦		موجودات أخرى
١,٠١٤,١٧٩	١,١٣٥,٨٣٩		مجموع الموجودات
٢٦,٤٥٤,٢٨٤	٢٧,٤١٠,٦٥٧		

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية

شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة مساهمة عامة محدودة
عمّان - المملكة الأردنية الهاشمية

قائمة المركز المالي الموحدة الموجزة المرحلية كما في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)

٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	الإيضاحات	
دينار أردني	دينار أردني		المطلوبات وحقوق الملكية
			المطلوبات
٦,٨٦٩,١١٨	٨,٢١٨,٢٦٠		مخصص الأقساط غير المكتسبة - صافي
٤,٥٣٤,٧٨٤	٤,٠١٥,٦٨٠		مخصص الادعاءات - صافي
٥٢,٣٤٠	٥٢,٣٤٠	١٢	المخصص الحسابي - صافي
١١,٤٥٦,٢٤٢	١٢,٢٨٦,٢٨٠		مجموع مطلوبات عقود التأمين
٩٦٧,٠٠٨	١,٣٠٠,٢٨٥	١٣	دائنون
٨٥,٦٢٣	-		مصاريف مستحقة
١,٨٨٠,٨٧٩	٢,٤١٥,٨٠٦	١٤	نعم معيدي التأمين الدائنة
٥٨,٢٩٩	٩٥,٢٩٩		مخصص ضريبة الدخل
٩٨٤,٣٨٣	٦١٩,٩٦٧		قرض
٢,٨٨٢,٧٥٣	٢,٢١٨,٤٢٨		مطلوبات أخرى
١٨,٣١٥,١٨٧	١٨,٩٣٦,٠٦٥		مجموع المطلوبات
			حقوق الملكية
٩,٥٠٠,٠٠٠	٩,٥٠٠,٠٠٠	١	رأس المال المصرح به والمدفوع
(٢,٥٣٩,٧٣٨)	(٢,٥٣٩,٧٣٨)		خصم إصدار
١,٣١٩,٠٨٩	١,٣١٩,٠٨٩		احتياطي اجباري
٥٢٠,٤٥٨	٥٢٠,٤٥٨		احتياطي اختياري
٤٥,٣٩٦	٦٢,٨٩٦		التغير المتراكم في القيمة العادلة
(٧٠٦,١٠٨)	(٣٨٨,١١٣)	١٥	الخسائر متراكمة
٨,١٣٩,٠٩٧	٨,٤٧٤,٥٩٢		صافي حقوق الملكية
٢٦,٤٥٤,٢٨٤	٢٧,٤١٠,٦٥٧		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية

شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة مساهمة عامة محدودة
عمّان - المملكة الأردنية الهاشمية

قائمة الدخل الشامل الموحدة الموجزة للمرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)

لثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار		
٢٠٢١	٢٠٢٢	
دينار أردني	دينار أردني	الإيرادات
٦,٦٠١,٣٩٤	٨,٠٣٨,٤٨٥	إجمالي الأقساط المكتبة
(٢,٤٢٧,٠٥٠)	(٢,٧١٧,٢٩٤)	يلتح: حصة معيدي التأمين
٤,١٧٤,٣٤٤	٥,٣٢١,١٩١	صافي الأقساط المكتبة
(١٩٩,٢٣٠)	(١,٣٤٦,١٤٣)	صافي التغير في مخصص الأقساط غير المكتبة
-	-	صافي التغير في المخصص الحسابي
٣,٩٧٥,١١٤	٣,٩٧٢,٠٤٩	صافي إيرادات الأقساط المتحققة
٨٨,٩٢٦	١٢٣,٢٠٠	إيرادات الممولات
١٩٥,٨٠٣	٢٢٩,٦١٣	بدل خدمة إصدار وثائق التأمين
٦٢,٠٧٠	٣٨,٣٨٢	فوائد دائنة
(١٥,١٤٦)	٦٠٠,٩٢	صافي أرباح (خسائر) الموجودات المالية والاستثمارات
١٦٢,٢٩٣	٧٣,٣٣٧	إيرادات خاصة بحسابات الاكتتاب
(١,٠١٤)	٩,٨٧٦	إيرادات أخرى
٤,٤٦٨,٠٤٦	٤,٤٥٦,٨٤٩	مجموع الإيرادات
٥,٥٠٠,٣٧٥	٥,١٢٣,٨٨٣	التعويضات والخسائر والمصاريف
(٣٦٨,٥٤٦)	(٤١٧,١٦٠)	التعويضات المدفوعة
(١,٠٥٦,٢٦٨)	(١,١٥٢,٢٥٦)	يلتح: مستردات
٤,٠٧٥,٥٥٨	٣,٤٧٤,٤٦٧	يلتح: حصة معيدي التأمين
(١١٦,٢٠٥)	(٥١٩,١٠٤)	صافي التعويضات المدفوعة
٣٤٩,١٧٣	٣٣٣,٨١٤	صافي التغير في مخصص الإبداعات
١٢٦,٩٥١	١٠٣,٨٣٧	نفقات موظفين موزعة
٥٨,٢٥٠	٥٣,٣٠٠	مصاريف إدارية وعمومية موزعة
١٧٤,٧٢٩	٢٣٠,٨٣٦	أقساط فائض الخسارة
١٢٧,٠٦٧	١٥٧,٨٩١	تكاليف اقتناء الوثائق وصولات مدفوعة
٤,٢٩٥,٥٢٣	٣,٨٣٥,٠٤١	مصاريف أخرى خاصة بالاكتتابات
١٤٩,٦٤٥	٨٤,٠١٩	صافي عبء التعويضات
٢٧,٥٦٠	٤٧,٢٤٠	نفقات موظفين غير موزعة
٥٤,١٠٤	٤٤,١٣٨	إستهلاكات وإطفاءات
٨١,٢٠١	٩١,٤١٦	مصاريف إدارية وعمومية غير موزعة
-	-	مسرووف الخسائر الائتمانية المتوقعة
٨,١٥١	-	الحصة في نتائج أعمال الشركة الحليفة
٤,٦٦٦,١٨٤	٤,١٠١,٨٥٤	ديون معدومة
(١٤٨,١٣٨)	٣٥٤,٩٩٥	إجمالي المصروفات
(١٢,٥٢٠)	-	الربح (الخسارة) قبل الضريبة والمساهمة الوطنية
-	(٣٧,٠٠٠)	مصروف ضريبة دخل - شركة تابعة
(٦٢٦)	-	مصروف ضريبة دخل
(١٦١,٢٨٤)	٣١٧,٩٩٥	المساهمة الوطنية
٨٤,٦٢٦	١٧,٥٠٠	ربح (خسارة) للفترة
٦٩,٣٤٣	-	يضاف بنود الدخل الشامل الأخرى
(٧,٣١٥)	٣٣٥,٤٩٥	التغير في القيمة العادلة
-	-	أرباح بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
-	-	مجموع الدخل الشامل للفترة
-	-	حصة السهم الأساسية والمخفضة من الربح (الخسارة)
٠/٠٣٣ - دينار أردني	٠/٠١٧ - دينار أردني	

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية

قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة الموزعة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية

شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة مساهمة عامة محدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

قائمة التدفقات النقدية الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)

للتلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار		
٢٠٢١	٢٠٢٢	
دينار أردني	دينار أردني	التدفقات النقدية من عمليات التشغيل
(١٤٨,١٣٨)	٣٥٤,٩٩٥	صافي الربح (الخسارة) قبل الضريبة والمساهمة الوطنية
		تعديلات :
		التعديلات لبنود غير نقدية
٢٧,٥٦٠	٤٧,٢٣٨	إستهلاكات وإطفاءات
١٩٩,٢٣٠	١,٣٤٩,١٤٢	صافي مخصص الأقساط غير المكتسبة
(٦١٦,٢٠٥)	(٥١٩,١٠٤)	صافي مخصص الإذاعات
-	٩١,٤١٦	مصرف الخسائر الائتمانية المتوقعة
٢٤,٣٩٦	(٤٦٥,١٢٧)	التغير بالقيمة العادلة لموجودات مالية محددة بالقيمة العادلة من بيان الدخل
(٥١٣,١٥٧)	٨٥٨,٥٦٠	التدفقات النقدية من عمليات التشغيل قبل التغير في بنود رأس المال العامل
٢٢٩,٣٤٧	(١١٧,٠٤٤)	شيكات برسم التحصيل
(١,٥١٠,٢٩٧)	(١,٧٩٠,١٢٨)	مدينون - بالصافي
١٠٦,٦٤٧	٩٥٦,٦٣١	نعم معيدي التأمين المدينة
٢٠,٠٩٥	(١٢١,٦٦٠)	موجودات أخرى
(١٣١,٥٥٢)	٣٣٣,٢٧٧	دائنون
(٩٢,٣٣٢)	(٨٥,٦٢٣)	مصاريف مستحقة
١,١٥٤,٧٣٨	٥٣٤,٩٢٧	نعم معيدي التأمين الدائنة
-	٣٧,٠٠٠	مخصص ضريبة الدخل
٢٩,٨١١	(٧٠١,٣٢٥)	مطلوبات أخرى
(٧٠٦,٧٠٠)	(٩٥,٣٨٥)	صافي التدفقات النقدية من عمليات التشغيل قبل الرسوم المدفوعة
-	-	ضريبة دخل ورسوم مدفوعة
(٧٠٦,٧٠٠)	(٩٥,٣٨٥)	صافي التدفقات النقدية من عمليات التشغيل
		التدفقات النقدية من عمليات الاستثمار
(٢٥٩,٣٧٤)	(٣٥٠,٩٠)	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
(٦٠,٤٢)	(٦٥١)	شراء ممتلكات ومعدات
(٣,٥٠٠)	-	شراء موجودات غير ملموسة
(٦٦٨,٠٣٦)	-	شراء موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
(٩٣٦,٩٥٢)	(٣٥,٧٤١)	صافي التدفقات النقدية من عمليات الاستثمار
		التدفقات النقدية من عمليات التمويل
-	(٣٦٤,٤١٦)	قرض
-	(٣٦٤,٤١٦)	صافي التدفقات النقدية من عمليات التمويل
(١,٦٤٣,٦٥٢)	(٤٩٥,٥٤٢)	صافي التغير في النقد
٨,٨١٩,٦٤٩	٦,٩٦٩,٣٤٥	النقد وما في حكمه في بداية السنة
٧,١٧٥,٩٩٧	٦,٤٧٣,٨٠٣	النقد وما في حكمه في نهاية الفترة (إيضاح رقم ١٦)

(إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية)

قائمة إیرادات الاکتساب لأصول التأمينات العامة الموحدة المرحلية الثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)

٦
إن الإيضاحات المرفقة تمكن جزئاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة الموزعة المرحلية

٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)

٧
 إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة المبرجة المرحلية

قائمة حساب رباح الاكتتاب لأعمال التأمينات العامة الموحدة الموجزة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ - (مراجعة غير مدققة)

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة المبرزة المرحلية

شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة مساهمة عامة محدودة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

قائمة إيرادات الاكتتاب لأعمال التأمين على الحياة الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ -
(مراجعة غير مدققة)

للتلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ آذار		
٢٠٢١	٢٠٢٢	
دينار أردني	دينار أردني	الأقساط المكتتبة
١٦٠,٩١٣	٨٥,٢٥١	الأعمال المباشرة
١٦٠,٩١٣	٨٥,٢٥١	إجمالي الأقساط
(١٠٧,٣٥٠)	(٥٩,٨٨٦)	يطرح: أقساط إعادة التأمين الخارجية
٥٣,٥٦٣	٢٥,٣٦٥	صافي الأقساط
٩٣,٥٨٢	١٧٨,٦٨٧	المخصص الحسابي أول المدة
(٥٣,٢٠٢)	(١٢٦,٣٤٧)	يطرح: حصة معيدي التأمين أول المدة
٤٠,٣٨٠	٥٢,٣٤٠	صافي المخصص الحسابي أول المدة
٩٣,٥٨٢	١٧٨,٦٨٧	المخصص الحسابي رصيد آخر المدة
(٥٣,٢٠٢)	(١٢٦,٣٤٧)	يطرح: حصة معيدي التأمين
٤٠,٣٨٠	٥٢,٣٤٠	صافي المخصص الحسابي آخر المدة
٥٣,٥٦٣	٢٥,٣٦٥	صافي الإيرادات المتحققة من الأقساط المكتتبة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية

شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة مساهمة عامة محدودة
عمّان - المملكة الأردنية الهاشمية

قائمة تكلفة التعويضات لأعمال التأمين على الحياة الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ -
(مراجعة غير مدققة)

للتلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ آذار		
٢٠٢١	٢٠٢٢	
دينار أردني	دينار أردني	التعويضات المدفوعة
٢٢٣,٩٢٩	١٩٣,٣٤٠	يطرح : حصة معيدي التأمين الخارجي
(٢٠٩,٤٦٩)	(١٧٠,٦٨٦)	صافي التعويضات المدفوعة
٢٤,٤٦٠	٢٢,٦٥٤	يضاف:
		مخصص الإبداعات آخر المدة
٣٣٨,٦٧٤	١٥٥,١٧١	مبلغه
-	-	غير مبلغه
(٣٢٢,٩٢٣)	(١٤٥,٧٢٣)	يطرح: حصة معيدي التأمين
١٥,٧٥١	٩,٤٤٨	صافي مخصص الإبداعات آخر المدة
		يطرح:
		مخصص الإبداعات أول المدة
٣٣٨,٦٧٤	٢٤٢,٦٢٤	مبلغه
-	-	غير مبلغه
(٣٢٢,٩٢٣)	(٢٢٣,١٧٧)	يطرح: حصة معيدي التأمين
١٥,٧٥١	١٩,٤٤٧	صافي مخصص الإبداعات أول المدة
٢٤,٤٦٠	١٢,٦٥٥	صافي تكلفة التعويضات

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية

شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة مساهمة عامة محدودة
عمّان - المملكة الأردنية الهاشمية

قائمة أرباح الاكتتاب لأعمال التأمين على الحياة الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ -
(مراجعة غير مدققة)

للتلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ آذار		
٢٠٢١	٢٠٢٢	
دينار أردني	دينار أردني	
٥٢,٥٦٣	٢٥,٣٦٥	صافي الإيرادات المتحققة من الانقضاء المكتتبه
		يطرح:
(٢٤,٤٦٠)	(١٢,٦٥٥)	صافي تكلفة التعويضات
		يضاف:
٣,٢٣٠	١,٥٥٧	بدل خدمة إصدار وثائق التأمين
٣٢,٣٣٣	١٤,٢٦٧	مجموع الإيرادات
		يطرح:
(٥٧٢)	(٩٨)	تكاليف اقتناء الوثائق وعمولات مدفوعة
(١١,٥٨٩)	(٤,٦٤١)	مصاريف إدارية خاصة بحسابات الاكتتاب
(٢,٤٧٣)	(٩٠٤)	مصاريف أخرى
(١٤,٦٣٤)	(٥,٦٤٣)	مجموع المصاريف
١٧,٦٩٩	٨,٦٢٤	ربح الاكتتاب

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية

شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة مساهمة عامة محدودة
عمّان - المملكة الأردنية الهاشمية

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية

١. عام

- تأسست شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين عام ١٩٩٦ وسجلت كشركة مساهمة عامة أردنية تحت رقم (٣٢١) برأسمال مصرح به يبلغ ٩,٥٠٠,٠٠٠ دينار أردني، مقسمة إلى ٩,٥٠٠,٠٠٠ سهم قيمة كل سهم دينار أردني واحد.
- تقوم الشركة بممارسة أعمال التأمينات العامة (مركبات، البحري والنقل، الحريق والأضرار الأخرى للممتلكات، الصحي والفروع الأخرى) وأعمال التأمين على الحياة.
- تم الموافقة على البيانات المالية المرفقة بموجب قرار مجلس الإدارة في جلسته المنعقدة بتاريخ ٢٦ نيسان ٢٠٢٢ وهي خاضعة لموافقة الهيئة العامة للمساهمين.

٢. أسس إعداد القوائم المالية والسياسات المحاسبية الهامة

١-٢ أسس إعداد القوائم المالية

- تم إعداد القوائم المالية المرحلية الموحدة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (٣٤) "إعداد التقارير المالية المرحلية".
- إن السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية تتفق مع السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد القوائم المالية الموحدة للسنة المنتهية في ٣١ كانون الأول ٢٠٢١.

٢-٢ استخدام التقديرات

- عند إعداد القوائم المالية تقوم الإدارة باجتادات وتقديرات وافتراسات تؤثر في تطبيق السياسات المحاسبية ومبالغ الموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصاريف، وإن النتائج الفعلية قد تختلف عن هذه التقديرات.
- يتم الاعتراف بالتغيرات في التقديرات المحاسبية في الفترة التي تم فيها تغيير التقديرات والسنوات القادمة التي تتأثر بذلك التغيير.
- إن الأمثلة حول استخدام التقديرات هي الديون المشكوك في تحصيلها والمعدومة، الأعمار الإنتاجية للممتلكات والمعدات القابلة للاستهلاك، وأية قضايا مقامة ضد المنشأة.

٢-٢ أسس توحيد البيانات المالية

- تضم القوائم المالية الموحدة القوائم المالية للمنشأة الأم (المجموعة العربية الأردنية للتأمين) والمنشآت التابعة التالية التي تسيطر عليها.

اسم الشركة	نسبة الملكية %	الصفة القانونية	وزارة الصناعة والتجارة	رقم السجل	غيات الشركة الرئيسية	تاريخ التسجيل لدى
العربية الأردنية للتأمين العام	١٠٠	ذات مسؤولية محدودة	١٦ تموز ٢٠١٢	٢٢٢٢٧	تلك الاموال المنقولة وغير المنقولة والمقررات، وتلك الشركات، وشراء وبيع الاسهم والممتلكات والأوراق المالية لصالح الشركة	١٦ تموز ٢٠١٢

- يفترض وجود السيطرة عندما يكون للمستثمر التعرض لـ أو الحق في العوائد المتغيرة والنتيجة عن العلاقة مع الجهة المستثمر بها، ولديه المقدرة على التأثير على هذه العوائد من خلال سلطته على الجهة المستثمر بها، باستثناء بعض الظروف الاستثنائية عندما يمكن إثبات أن هذه الملكية لا تمثل سيطرة.
- يتم استبعاد الأرصدة والمعاملات والدخل والمصاريف الداخلية بين المجموعة (المنشأة الأم والمنشآت التابعة) بالكامل.
- تمثل الحقوق غير المسيطرة حقوق ملكية في منشأة تابعة غير منسوبة بشكل مباشر أو غير مباشر إلى المنشأة الأم.
- عندما تفقد المنشأة الأم السيطرة على منشأة تابعة، فإنها تقوم بإلغاء الاعتراف بموجودات ومطلوبات المنشأة التابعة والحقوق غير المسيطرة ذات الصلة وغيرها من حقوق الملكية، يتم إثبات أي أرباح أو خسائر ناتجة عن فقدان السيطرة في قائمة الدخل الشامل. يتم قياس الحصة المتبقية بعد فقدان السيطرة بالقيمة العادلة.

٣-٢ أهم السياسات المحاسبية

- معلومات القطاعات

قطاع الاعمال يمثل مجموعة من الموجودات والعمليات التي تشترك معا في تقديم منتجات أو خدمات خاضعة لمخاطر وعوائد تختلف عن تلك المتعلقة بقطاعات اخرى والتي يتم قياسها وفقا لتقارير التي تم استعمالها من قبل المدير التنفيذي وصانع القرار الرئيسي لدى الشركة.

القطاع الجغرافي يرتبط في تقديم منتجات أو خدمات في بيئة اقتصادية محددة خاضعة لمخاطر وعوائد تختلف عن تلك المتعلقة بقطاعات عمل في بيئات اقتصادية.

- الموجودات المالية

- القيمة العادلة

ان اسعار الاغلاق (شراء موجودات / بيع مطلوبات) بتاريخ البيانات المالية في اسواق نشطة تمثل القيمة العادلة للأدوات المالية التي لها اسعار سوقية.

في حال عدم توفر اسعار معلنة او عدم وجود تداول نشط لبعض الادوات المالية او عدم نشاط السوق يتم تقدير قيمتها العادلة بعدة طرق منها:

- مقارنتها بالقيمة السوقية الحالية لأداة مالية مشابهة لها الى حد كبير.
- تحليل التدفقات النقدية المستقبلية وخصم التدفقات النقدية المتوقعة بنسبة مستخدمة في اداة مالية مشابهة لها.
- نماذج تسعير الخيارات.

تهدف طرق التقييم الى الحصول على قيمة عادلة تعكس توقعات السوق وتأخذ بالاعتبار العوامل السوقية واية مخاطر او منافع متوقعة عند تقدير قيمة الادوات المالية، وفي حالة وجود ادوات مالية يتعذر قياس قيمتها العادلة بشكل يعتمد عليه يتم اظهارها بالتكلفة بعد تنزيل اي تدني في قيمتها.

- الموجودات المالية بالتكلفة المطفأة

- هي الموجودات المالية التي تهدف ادارة المجموعة وفقا لنموذج اعمالها الاحتفاظ بها لتحصيل التدفقات النقدية التعاقدية والتي تتمثل بالدفعات من أصل الدين والفائدة على رصيد الدين القائم.

- يتم اثبات الموجودات المالية عند الشراء بالتكلفة مضافا اليها مصاريف الاقتناء وتطفا العلاوة / الخصم باستخدام طريقة الفائدة الفعالة قيما على او لحساب الفائدة وينزل اية مخصصات ناتجة عن التدني وفقا لاحتساب الخسارة الائتمانية المتوقعة في قائمة الدخل.

- يمثل مبلغ التدني في قيمة الموجودات المالية وفق التكلفة المطفأة الخسارة الائتمانية المتوقعة للموجودات المالية بالكلفة المطفأة.

- لا يجوز اعادة تصنيف اي موجودات مالية من / الى هذا البند الا في الحالات المحددة في معايير التقارير المالية الدولية (وفي حال بيع اي من هذه الموجودات قبل تاريخ استحقاقها يتم تسجيل نتيجة البيع ضمن قائمة الدخل في بند مستقل والافصاح عن ذلك وفقا لمتطلبات معايير التقارير المالية الدولية بالخصوص).

- موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

- تمثل هذه الموجودات الاستثمارات في ادوات الملكية بغرض الاحتفاظ بها على المدى الطويل.

- يتم اثبات هذه الموجودات عند الشراء بالقيمة العادلة مضافا اليها مصاريف الاقتناء ويعاد تقييمها لاحقا بالقيمة العادلة ويظهر التغير في القيمة العادلة في قائمة الدخل الشامل وضمن حقوق الملكية بما فيها التغير في القيمة العادلة الناتج عن تسجيل فروقات تحويل بنود الموجودات غير النقدية بالعملات الاجنبية وفي حال بيع هذه الموجودات او جزء منها يتم تسجيل الارباح او الخسائر الناتجة عن ذلك في قائمة الدخل الشامل الاخر، وضمن حقوق الملكية ويتم تحويل رصيد احتياطي تقييم الموجودات المباعة مباشرة الى الارباح والخسائر المدورة وليس من خلال قائمة الدخل.

- لا تخضع هذه الموجودات لاختبار خسائر التدني.

- يتم تسجيل الارباح الموزعة في قائمة الدخل.

- موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل

- تقييم باقي الموجودات المالية التي لا تحقق شروط الموجودات المالية بالتكلفة المطفأة موجودات مالية بالقيمة العادلة
- تمثل موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الاستثمارات في أسهم وسندات الشركات لأغراض المتاجرة وأن الهدف من الاحتفاظ بها هو تحقيق الأرباح من تقلبات الأسعار السوقية قصيرة الأجل أو هامش أرباح المتاجرة.
- يتم إثبات الموجودات المالية من خلال قائمة الدخل والقيمة العادلة عند الشراء (تقيد مصاريف الاقتناء في قائمة الدخل الموحد عند الشراء) ويعد تقييمها لاحقاً بالقيمة العادلة ويظهر التغير في القيمة العادلة في قائمة الدخل الموحد بما فيها التغير في القيمة العادلة الناتج عن طرق تحويل موجود الموجودات غير النقدية بالعملة الأجنبية وفي حال بيع هذه الموجودات أو جزء منها يتم أخذ الأرباح والخسائر الناجمة عن ذلك في قائمة الدخل
- يتم قيد الأرباح الموزعة أو الفوائد المستحقة في قائمة الدخل

- تدني قيمة الموجودات المالية

- في كل تاريخ تقرير مالي، تقوم المنشأة بتقييم فيما إذا كانت الموجودات المالية المسجلة بالتكلفة المطفأة وأدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر قد تدنت إئتمانياً. يعتبر الأصل المالي قد تدنى إئتمانياً عند وقوع حدث أو أكثر له أثر سلبي على التدفقات النقدية المتوقعة للموجودات المالية.
- تعتبر المنشأة بمخصص الخسارة الائتمانية المتوقعة لـ:
- الموجودات المالية المقاسة بالتكلفة المطفأة.
- الاستثمارات في أدوات الدين المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر.
- موجودات العقود.
- تقيس المنشأة مخصص الخسارة بمبلغ يساوي العمر الائتماني للخسارة الائتمانية المتوقعة.
- يتم قياس مخصص الخسارة للذمم التجارية المدينة وموجودات العقود دائماً بمبلغ يساوي العمر الائتماني للخسارة الائتمانية المتوقعة.
- عند تحديد فيما إذا كان خطر الائتمان لأصل مالي قد زاد بشكل جوهري منذ الاعتراف المبدئي وعند تقدير الخسارة الائتمانية المتوقعة، فإن المنشأة تأخذ بعين الاعتبار المعلومات المعززة ذات العلاقة والمتاحة دون تكلفة زائدة أو جهد مفرط بناءً على خبرة المنشأة التاريخية والمعلومات الاستشرافية.
- تعتبر المنشأة الأصل المالي متعثر عندما:
- من غير المرجح أن يسدد العميل التزاماته الائتمانية إلى المنشأة بالكامل، دون رجوع المنشأة إلى إتخاذ إجراءات مثل تحصيل أوراق مالية (إن وجدت)؛ أو
- يتجاوز استحقاق الأصل المالي أكثر من ٣٦٠ يوم.
- يتم طرح مخصص الخسارة للموجودات المالية المقاسة بالتكلفة من القيمة الإجمالية المسجلة لهذه الموجودات.
- يتم شطب الأصل المالي عندما لا يكون هناك توقع معقول باسترداد التدفقات النقدية التعاقدية. وتقوم المنشأة بشطب المبلغ الإجمالي للأصل المالي في حال تصفية المنشأة أو إعلان الإفلاس أو إصدار حكم محكمة برفض دعوى المطالبة بالأصل المالي.

- التقاص

يتم إجراء تقاص بين الموجودات المالية والمطلوبات المالية واطهار المبلغ الصافي في قائمة المركز المالي. فقط عندما تتوفر الحقوق القانونية الملزمة وكذلك عندما يتم تسويتها على أساس التقاص أو يكون تحقق الموجودات وتسوية المطلوبات في نفس الوقت.

- تاريخ الاعتراف بالموجودات المالية

يتم الاعتراف بشراء وبيع الموجودات المالية في تاريخ المتاجرة (تاريخ التزام الشركة ببيع أو شراء الموجودات المالية)

- الإستثمار في المنشآت الحليفة

- المنشأة الزميلة هي منشأة يمارس المستثمر تأثيراً هاماً عليها، وهي ليست منشأة تابعة أو حصة في مشروع مشترك. ويعرف التأثير الهام بأنه القدرة على المشاركة في القرارات المتعلقة بالسياسات المالية والتشغيلية للمنشأة المستثمر بها وليس السيطرة أو السيطرة المشتركة على هذه السياسات ويتوفر التأثير الهام عندما تكون مساهمة المنشأة بنسبة تتراوح من ٢٠% إلى ٥٠% من حقوق التصويت في المنشأة المستثمر بها.
- يتم احتساب استثمارات المنشأة في منشأتها الزميلة باستخدام طريقة حقوق الملكية. بموجب طريقة حقوق الملكية، يتم الاعتراف أولاً بالاستثمار في المنشأة الزميلة بالتكلفة ويتم زيادة أو إنقاص المبلغ المسجل للاعتراف بحصة المستثمر من أرباح أو خسائر الجهة المستثمر بها بعد تاريخ الشراء. ويتم الاعتراف بحصة المستثمر من أرباح أو خسائر الجهة المستثمر بها في حساب الربح أو الخسارة للمستثمر. تخفض التوزيعات المستلمة من الجهة المستثمر بها من المبلغ المسجل للاستثمار.
- يتم عرض حصة المنشأة في أي تغيير في الدخل الشامل الآخر لتلك المنشآت المستثمر بها كجزء من قائمة الدخل الشامل الآخر للمنشأة.
- تحذف الأرباح والخسائر الناتجة من المعاملات الداخلية بين المنشأة والمنشآت الزميلة بقيمة حصة المنشأة في المنشآت الزميلة ذات العلاقة.

- الممتلكات الاستثمارية

- الممتلكات الاستثمارية هي ممتلكات (أراضي أو مباني-أو جزء من مبنى-أو كليهما):
 - محتفظ بها من المنشأة لإكتساب إيرادات إيجارية، أو
 - ارتفاع قيمتها الرأسمالية،
 - أو كلاهما، وليس لاستخدامها في الإنتاج أو لتزويد البضائع أو الخدمات أو لأغراض إدارية، أو للبيع من خلال عمليات التشغيل الاعتيادية.
- تقاس الممتلكات الاستثمارية مبدئياً بالتكلفة المتضمنة تكاليف المعاملات.
- بعد الاعتراف المبدئي، يتم تسجيل الممتلكات الاستثمارية في قائمة المركز المالي بالتكلفة مطروحاً منها الإستهلاك المتراكم وأي خسائر تدني متراكمة في القيمة، ولا يتم إستهلاك الأراضي.
- يتم الاعتراف بإستهلاك المباني في كل فترة كمصروف. ويحتسب الإستهلاك على أساس القسط الثابت والذي يتوقع أن تستهلك به المنشأة المنافع الاقتصادية المستقبلية المتوقعة من المباني خلال الأعمار الإنتاجية للمباني المقدرة بخمسون سنة.
- تتم مراجعة الأعمار الإنتاجية المقدرة في نهاية كل سنة، وأي تغير في التقديرات يتم تأثيره في الفترات اللاحقة.
- يتم إجراء اختبار لتدني القيمة التي تظهر بها الممتلكات الاستثمارية في قائمة المركز المالي عند ظهور أي أحداث أو تغيرات في الظروف تظهر أن هذه القيمة غير قابلة للاسترداد. في حال ظهور أي مؤشر لتدني القيمة، يتم احتساب خسائر تدني تبعاً لسياسة تدني قيمة الموجودات.
- عند أي استبعاد لاحق للممتلكات الاستثمارية فإنه يتم الاعتراف بقيمة المكاسب أو الخسارة الناتجة، التي تمثل الفرق ما بين صافي عوائد الاستبعاد والقيمة التي تظهر بها هذه الممتلكات الاستثمارية في قائمة المركز المالي، ضمن الربح أو الخسارة.

- النقد والنقد المعادل

- هو النقد في الصندوق والحسابات الجارية والودائع قصيرة الأجل لدى البنوك ذات فترات استحقاق لثلاثة أشهر أو أقل، والتي لا تكون معرضة لمخاطر هامة للتغير في القيمة.

- ذمم معيدي التأمين

- تحتسب حصص معيدي التأمين من أقساط التأمين والتعويضات المدفوعة والمخصصات الفنية وكافة الحقوق والالتزامات المترتبة عن إعادة التأمين بناء على العقود المبرمة بين الشركة ومعيدي التأمين وفقاً لأساس الاستحقاق.

- إعادة التأمين

تقوم المجموعة ضمن نشاطها العادي بعمليات اعاده التأمين الواردة والصادرة مع شركات التأمين واعاده التأمين الاخرى وتعرض لمستويات معينه من المخاطر في مناطق عديده مع شركات التأمين واعاده التأمين تتضمن عمليات اعاده التأمين الحصه النسبية واتفاقيات تجاوز الخسائر واعاده التأمين الاختياري واشكال اعاده التأمين الاخرى بصوره تغطي بشكل اساسي جميع انواع التأمين لا تقع في عقود اعاده التأمين المجموعه من التزاماتها لحمله الوثائق حيث ان فشل معيدي التأمين في الوفاء بالتزاماتهم قد يؤدي الى خسائر للمجموعه وبالتالي يتم تكوين المخصصات للمباني غير القابلة للتحويل لتقدير مبالغ الممكن استعادها من معيدي التأمين بطريقه تتناسب مع التزام المجموعه لكن مطالبه.

- التدني في قيمة موجودات اعاده التأمين

- اذا كان هناك اي مؤشرات مؤشر يدل على انخفاض قيمه موجودات اعاده التأمين الخاصة بالمجموعه صاحبه العقود المعاد تأمينها عندها على المجموعه تخفيض القيمة الحالية الى تلك العقود والتسجيل خساره التدني في قائمه الدخل الموحدة يتم الاعتراض في تدني في الحالات التالية فقط.

- وجود دليل موضوع النتيجة حدث حصل بعد تسجيل موجودات اعاده التأمين يؤكد على عدم قدره المجموعه على تحصيل المبالغ المستحقة تحت شروط العقود يوجد ذلك الحدث اثر يمكن فيها بشكل واضح وموثوق على المبالغ التي ستقوم المجموعه تحصيلها من معيد التأمين.

- الممتلكات والمعدات

- يتم الاعتراف مبدئياً بالممتلكات والمعدات بالتكلفة التي تمثل سعر الشراء مضافاً إليه أي تكاليف أخرى تم تحميلها على نقل الممتلكات والمعدات إلى الموقع وتحقيق الشروط اللازمة لها لتعمل بالطريقة التي ترغبها الإدارة.

- بعد الاعتراف المبدئي، يتم تسجيل الممتلكات والمعدات في قائمة المركز المالي بالتكلفة مطروحاً منها الإستهلاك المتراكم وأي خسائر تدني متراكمة في القيمة.

- يتم الاعتراف بالإستهلاك في كل فترة كمصروف. ويتم احتساب الإستهلاك على أساس القسط الثابت والذي يتوقع إستهلاك المنافع الإقتصادية المستقبلية المتوقعة لهذه الموجودات خلال العمر الإنتاجي لها بإستخدام النسب السنوية التالية:

القنة	نسبة الاستهلاك
	%
مباني	٢-٤
أثاث وديكورات	٣-٥
خلايا شمسية	٣-٥
معدات وأجهزة كهربائية	٣-٥
سيارات	٧-١٥

- تتم مراجعة الأعمار الإنتاجية المقدرة في نهاية كل سنة، وأي تغيير في التقديرات يتم تأثيره في الفترات اللاحقة.

- يتم إجراء اختبار لتدني القيمة التي تظهر بها الممتلكات والمعدات في قائمة المركز المالي عند ظهور أي أحداث أو تغيرات في الظروف تظهر أن هذه القيمة غير قابلة للاسترداد. في حال ظهور أي مؤشر لتدني القيمة، يتم احتساب خسائر تدني تبعاً لسياسة تدني قيمة الموجودات.

- عند أي استبعاد لاحق للممتلكات أو المعدات فإنه يتم الاعتراف بقيمة المكاسب أو الخسارة الناتجة، التي تمثل الفرق ما بين صافي عوائد الاستبعاد والقيمة التي تظهر بها هذه الممتلكات أو المعدات في قائمة المركز المالي، ضمن الربح أو الخسارة.

- موجودات غير ملموسة أخرى

- الموجودات غير الملموسة هي موجودات غير نقدية قابلة للتحديد بدون أن يكون لها وجود مادي ملموس.
- تسجل الموجودات التي يتم امتلاكها بشكل منفصل بالتكلفة ناقص الإطفاء المتراكم وخسائر تدني القيمة المتراكمة.
- تشمل تكاليف الامتلاك سعر الشراء والتكاليف الأخرى المحملة على إعداد الموجودات لاستخداماتها المتوقعة. يتم الاعتراف بالموجودات التي يتم امتلاكها من اندماج الأعمال بالتكلفة وهي قيمتها العادلة في تاريخ الإهلاك بشكل منفصل عن الشهرة.
- يتم الاعتراف بالإطفاء كمصروف بشكل ثابت ومحدد خلال الأعمار الإنتاجية التالية للموجودات غير الملموسة:

الفئة	العمر الإنتاجي (بالسنوات)
برامج كمبيوتر	٤

- تتم مراجعة الأعمار الإنتاجية المقدرة في نهاية كل سنة، وأي تغير في التقديرات يتم تأثيره في الفترات اللاحقة.
- يتم إجراء اختبار تدني القيمة التي يظهر بها الموجود غير الملموس في قائمة المركز المالي عند ظهور أي أحداث أو تغيرات في الظروف تظهر أن هذه القيمة غير قابلة للاسترداد. في حال ظهور أي مؤشر لتدني القيمة، يتم احتساب خسائر تدني تبعاً لسياسة تدني قيمة الموجودات.

- المخصصات

- المخصصات هي التزامات حالية (قانونية أو استنتاجية) ناتجة عن أحداث سابقة، ومن المحتمل تسوية هذه الالتزامات وتقدير مبالغتها بطريقة موثوقة. وتمثل القيمة المعترف بها كمخصص أفضل قيمة محتملة و لازمة من النفقات لتسوية الالتزام الحالي في تاريخ قائمة المركز المالي.
- تراجع المخصصات وتعديل في تاريخ كل قائمة مركز مالي. إذا انعدمت إمكانية حصول تدفقات خارجية لتسوية المخصصات، يتم عكس المخصصات وتسجيلها كدخل.
- إذا كانت المنشأة تتوقع أن يتم التعويض عن جزء أو كامل أي مخصص، فيتم الاعتراف بالذمة المدبنة ضمن الموجودات إذا كانت التعويضات فعلياً مؤكدة ويمكن قياس قيمتها بشكل يعتمد عليه.
- يتم عرض المصروفات المتعلقة بأي مخصص في قائمة الدخل بالصافي بعد طرح أي تعويضات.
- إذا كان تأثير القيمة الزمنية للنقود مادياً، يتم خصم المخصصات باستخدام معدل ما قبل الضريبة الحالي الذي يعكس المخاطر المحددة للالتزام. وعند استخدام الخصم يتم الاعتراف بالزيادة في المخصص بمرور الوقت على أنها تكلفة مالية.

- المخصصات الفنية

- يتم رصد المخصصات الفنية والاحتفاظ بها وفقاً لتعليمات هيئة التأمين كما يلي:
- بحسب مخصص الادعاءات (المبلغة) تحت التسوية بتحديد قيمة التكاليف الاجمالية المتوقعة لكل ادعاء على حدة.
- بحسب مخصص العجز في الاقساط ومخصص الادعاءات غير المبلغة بناءً على خبرة الشركة وتقديراتها.
- بحسب مخصص الاقساط غير المكتسبة لأعمال التأمين على الحياة بناءً على خبرة الشركة وتقديراتها.
- بحسب المخصص الحسابي لوثائق التأمين على الحياة وفقاً لأحكام التعليمات والقرارات الصادرة عن الهيئة بهذا الخصوص.

- مخصص خسائر انتمائية متوقعة

- قامت المجموعة بتطبيق طريقة المنهج المبسط من معيار التقارير المالية الدولي رقم (٩) في احتساب الخسائر الانتمائية المتوقعة على جميع ادوات الدين وحساب الخسائر الانتمائية المتوقعة على كامل عمر ادوات الدين.
- قامت المجموعة بإعداد دراسة تستند الى الخبرة التاريخية للخسارة الانتمائية مع الاخذ بعين الاعتبار العوامل المستقبلية الخاصة بالمدينين والبيئة الاقتصادية.

- تكاليف اصدار او شراء أسهم شركة التأمين

- يتم قيد اي تكاليف ناتجة عن اصدار او شراء أسهم شركة التأمين على الارباح المنورة (بالصافي بعد الاثر الضريبي لهذه التكاليف ان وجد) اذا تستكمل عملية الاصدار او الشراء فيتم قيد هذه التكاليف كمصاريف على بيان الدخل.

- ضريبة الدخل
تحتسب ضريبة الدخل وفقاً للقوانين والأنظمة المعمول بها في البلدان المسجلة فيها هذه الشركات.
- الأطراف ذات العلاقة
- تمثل المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة تحويل الموارد والخدمات أو الإلتزامات ما بين الأطراف ذات العلاقة.
- يتم اعتماد أسس وشروط التعاملات بين الأطراف ذات العلاقة من قبل الإدارة.
- الإحتياطي الإلزامي
- يتم تكوين الإحتياطي الإلزامي وفقاً لأحكام قانون الشركات الأردني بإستقطاع نسبة ١٠% من صافي ربح السنة، ويتوقف هذا الإقتطاع متى بلغ الإحتياطي ربع رأسمال الشركة المصرح به. إلا أنه يجوز بموافقة الهيئة العامة للشركة الإستمرار في إقتطاع هذه النسبة السنوية إلى أن يبلغ هذا الإحتياطي ما يعادل مقدار رأسمال الشركة المصرح به. إن هذا الإحتياطي غير قابل للتوزيع.
- للهيئة العامة وبعد إستنفاد الإحتياطيات الأخرى أن تقرر في إجتماع غير عادي إطفاء خسائرها من المبالغ المتجمعة في حساب الإحتياطي الإلزامي، على أن يعاد بناؤه وفقاً لأحكام القانون.
- الإحتياطي الإختياري
يتم تكوين الإحتياطي الإختياري وفقاً لأحكام قانون الشركات الأردني بإستقطاع نسبة لا تزيد عن ٢٠% من صافي أرباح السنة.
- الإعتراف بالإيرادات
عقود التأمين
- يتم تسجيل أقساط التأمين الناتجة عن عقود التأمين كإيرادات للسنة (أقساط تأمين مكتسبة) على أساس الفترات الزمنية المستحقة وبما يتناسب مع التغطية التأمينية، يتم تسجيل أقساط التأمين كما بتاريخ البيانات المالية ضمن المطلوبات كأقساط تأمين غير مكتسبة.
- يتم قيد الإبداعات ومصاريف تسويات الخسائر المتكبدة ضمن بيان الدخل على أساس قيمة الإلتزام المتوقع للتعويض العائد إلى حملة عقد التأمين أو إلى أطراف متضررة أخرى.
- توزيعات الأرباح
- يتم الإعتراف بإيرادات توزيع أرباح الإستثمارات بعد أن يعلن حق المساهمين في إستلام دفعات. وذلك عند إقرارها من الهيئة العامة للمساهمين.
- تعويضات الحطام والتنازل
- يتم الأخذ بالإعتبار العائد المتوقع من الحطام وتعويضات التنازل عند قياس الإلتزام لمقابلة الإبداعات.
- تقاس الإيرادات على أساس المقابل المحدد في أي عقد مبرم مع العميل والمتوقع استلامه وتستبعد المبالغ المحصلة لصالح أطراف أخرى.
- إيرادات الإيجارات
يتم الاعتراف بإيرادات الإيجارات من الإستثمارات العقارية بعقود إيجار تشغيلي بطريقة القسط الثابت على مدة تلك العقود ويتم الاعتراف بالمصاريف الأخرى بناء على أساس الاستحقاق.
- الاعتراف بالمصاريف
يتم إطفاء كافة العمولات والتكاليف الأخرى للحصول على وثائق التأمين الجديدة أو المجددة في بيان الدخل في سنة حدوثها، ويتم الاعتراف بالمصاريف الأخرى بناء على أساس الاستحقاق.

تعويضات التأمين

- تمثل تعويضات التأمين الإبداعات المدفوعة خلال السنة والتغير في مخصص الإبداعات.
- تشمل تعويضات التأمين كل المبالغ المدفوعة خلال العام، سواء كانت تخص السنة الحالية أو السنوات السابقة، تمثل الإبداعات تحت التسوية أعلى قيمة مقدرة لتسوية كافة الإبداعات الناتجة عن أحداث حصلت قبل تاريخ البيانات المالية ولكن لم يتم تسويتها حتى تاريخه.
- يتم احتساب الإبداعات تحت التسوية على أساس أفضل معلومات متوفرة في تاريخ إقفال البيانات المالية وتشمل مخصص للإبداعات غير المبلغ.

تعويضات الحطام والتنازل

- يتم الأخذ بعين الاعتبار العائد المتوقع من الحطام وتعويضات التنازل عند قياس الالتزام لمقابلة الإبداعات.

مصاريف إدارية وعمومية

- يتم تحميل كافة المصاريف الإدارية والعمومية القابلة للتوزيع لكل فرع تأمين على حدا كما يتم توزيع ٨٠% من مصاريف الإدارية والعمومية غير القابلة للتوزيع على دوائر التأمين المختلفة على أساس الإقساط المستحقة في كل دائرة منسوبا إلى إجمالي الإقساط.

نفقات الموظفين

- يتم تحميل كافة طبقات الموظفين القابلة للتوزيع لكل فرع تأمين على حد كما يتم توزيع ٨٠% من نفقات الموظفين غير القابلة للتوزيع على دوائر التأمين المختلفة على أساس الإقساط المستحقة لكل دائرة منسوب إلى إجمالي الأقساط.

تكاليف اقتناء وثائق التأمين

- تمثل تكاليف الاقتناء التكاليف التي تتكبدها الشركة مقابل بيع أو اكتتاب أو بدء عقود التأمين الجديدة ويتم تسجيل تكاليف الاقتناء في بيان الدخل

كفاية الالتزام

- يتم بتاريخ البيانات المالية الموحدة تقييم كفاية وملائمه مطلوبات التأمين وذلك عن طريق احتساب القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية الخاصة بعقود التأمين القائمة.

حصة السهم الأساسية من الأرباح

- تحتسب حصة السهم الأساسية من الأرباح عن طريق تقسيم الربح أو الخسارة المخصصة لمالكي الأسهم في الشركة الأم، على المتوسط المرجح للأسهم العادية القائمة خلال السنة للشركة الأم.

العملات الأجنبية

- يتم تحويل التعاملات التي تتم بعملات أخرى غير العملة الوظيفية (العملات الأجنبية) بحسب أسعار الصرف السائدة في تاريخ حدوث التعاملات.
- بتاريخ كل قائمة مركز مالي يتم تحويل البنود النقدية المسجلة بعملات أجنبية إلى العملة الوظيفية حسب أسعار الصرف بتاريخ القائمة (سعر الإغلاق). أما البنود غير النقدية المقاسة حسب التكلفة التاريخية بعملات أجنبية فيتم تحويلها باستخدام أسعار الصرف السائدة في تاريخ حدوث التعاملات. يتم تحويل البنود غير النقدية المقاسة بالقيمة العادلة بعملات أجنبية باستخدام أسعار الصرف السائدة في التاريخ الذي تم فيه تحديد القيمة العادلة.
- يتم الاعتراف بفروقات أسعار الصرف الناتجة من تسوية البنود النقدية أو تحويل بنود نقدية كانت قد استخدمت أسعار صرف تختلف عن تلك التي استخدمت عند الاعتراف المبدئي بها خلال الفترة أو في قوائم مالية سابقة من ضمن الربح أو الخسارة في الفترة التي ظهرت خلالها.

شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة مساهمة عامة
عمّان - المملكة الأردنية الهاشمية

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢

- عند عرض القوائم المالية التي استخدمت عملات غير العملات الوظيفية، فإنه يتم تحويل موجودات ومطلوبات المنشأة (بما فيها المقارنة) باستخدام سعر الإغلاق في تاريخ قائمة المركز المالي. تحول بنود الدخل والمصاريف (بما فيها المقارنة) باستخدام أسعار الصرف خلال المدة، ما لم تكون أسعار الصرف متقلبة بشكل كبير خلال الفترة، حيث تستخدم في هذه الحالة أسعار الصرف المسجلة في تاريخ حدوث التعاملات. ويتم الاعتراف باختلافات أسعار الصرف بشكل بنود منفصلة ضمن حقوق الملكية.

- تنطبق القاعدة السابقة أيضاً عندما تتحول النتائج والمركز المالي لعملية أجنبية إلى عملة العرض وذلك لإدخال العملية الأجنبية في القوائم المالية للمنشأة عن طريق التوحيد أو التوحيد التناسبي أو طريقة حقوق الملكية. يتم الاعتراف بفروق أسعار الصرف المعترف بها سابقاً كبنود أو مكونات منفصلة ضمن حقوق الملكية ضمن الربح والخسارة في الفترة التي تم فيها استبعاد العملية الأجنبية.

٣. ودائع لدى البنوك

٢٠٢١ كانون الأول (مُدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	ودائع تستحق ودائع تستحق	ودائع تستحق	ودائع تستحق
		بعد أكثر من ثلاثة أشهر وحتى سنة	شهر وحتى ثلاثة أشهر	خلال شهر
المجموع	المجموع	دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني
١,٢٠٦,١٧٤	١,١١٢,٨٧٢	-	٣٢٥,٠٠٠	٥,٧٨٨,٨٧٢
١,٢٠٦,١٧٤	١,١١٢,٨٧٢	-	٣٢٥,٠٠٠	٥,٧٨٨,٨٧٢

داخل الأردن
المجموع

- تتراوح معدلات الفائدة على أرصدة الودائع لدى البنوك بالدينار الأردني من ٤% إلى ٤,٢٥% للفترة المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢ (من ٤% إلى ٤,٢٥% خلال عام ٢٠٢١).

- بلغت الودائع المرهونة لأمر مدير عام هيئة التأمين بالإضافة الى وظيفته ٣٢٥,٠٠٠ ديناراً أردنياً كما في ٣١ آذار ٢٠٢٢ هي مودعة لدى البنك التجاري.

٤. موجودات مالية محددة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل

٢٠٢١ كانون الأول (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	أسهم مدرجة (داخل الأردن)
دينار أردني	دينار أردني	المجموع
٩٤٢,٨٧٠	١,٤٠٧,٩٩٧	
٩٤٢,٨٧٠	١,٤٠٧,٩٩٧	

٥. موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

٢٠٢١ كانون الأول (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
دينار أردني	دينار أردني	التغير المتراكم بالقيمة العادلة (*)
٣٠٤,١٨٠	٤٨٧,١٠٤	بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
٤٥,٣٩٦	٦٢,٨٩٦	شراء خلال الفترة / السنة
(٣٠٤,١٨٠)	-	الصافي
٤٥٢,٠١٤	-	
٤٩٧,٤١٠	٥٥٠,٠٠٠	

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢

(*) ان الحركة الحاصلة على التغيير المتراكم بالقيمة العادلة خلال الفترة / السنة كما يلي:

٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	
دينار أردني	دينار أردني	
٥٨,٦٢٠	٤٥,٣٩٦	التغير المتراكم بالقيمة العادلة بداية الفترة / السنة
٤٥,٣٩٦	١٧,٥٠٠	التغير بالقيمة العادلة خلال الفترة / السنة
(٥٨,٦٢٠)	-	المحول الى الارباح المدورة
٤٥,٣٩٦	٦٢,٨٩٦	التغير المتراكم بالقيمة العادلة في نهاية الفترة / السنة

٦. موجودات مالية بالتكلفة المطفأة

٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	الفائدة السنوية	استحقاق الفائدة	
دينار أردني	دينار أردني	%		
٩٩,٤٠٠	٩٩,٤٠٠	٧	ربع سنوي	سندات واسناد فرض شركات - داخل الاردن (*)
٥٠٠,٠٠٠	٥٠٠,٠٠٠	١١	نصف سنوي	سندات واسناد فرض شركات - داخل الاردن (**)
(٥٩٩,٤٠٠)	(٥٩٩,٤٠٠)			بطرح: مخصص خسائر ائتمانية متوقعة
-	-			المجموع

(*) استحققت السندات واسناد قرض شركة الشرق الاوسط بتاريخ ٢٤ آذار ٢٠١٣ وهي تحمل فائدة ٧% سنوياً، وتدفع على أقساط عددها ٤ أقساط هذا ولم يتم السداد في تاريخ الاستحقاق.

(**) استحققت السندات واسناد قرض شركة العرب للتنمية العقارية بتاريخ ١ نيسان ٢٠١٤ وهي تحمل فائدة ١١% سنوياً، وتدفع على أقساط عددها ٢ أقساط هذا ولم يتم السداد في تاريخ الاستحقاق.

٧. استثمار في شركة حليفة

٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	نسبة الاستثمار	الكيان القانوني	بلد التأسيس	إسم الشركة
دينار أردني	دينار أردني	%			
١٠٩,٦١٢	١٠٩,٦١٢	٣٠	مساهمة خاصة محدودة	الأردن	شركة سرايا دابوق

- إن الحركة الحاصلة على استثمار في شركة حليفة خلال الفترة / السنة كما يلي:

٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	
دينار أردني	دينار أردني	
١٠٩,٦١٢	٢٩٩,٢٠٣	الرصيد في بداية الفترة / السنة
-	(١٨٩,٥٩١)	الحصة في نتائج أعمال الشركة الحليفة
١٠٩,٦١٢	١٠٩,٦١٢	الرصيد في نهاية الفترة / السنة

شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة مساهمة عامة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢

٨. نقد لدى البنوك

٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	
دينار أردني	دينار أردني	حسابات جارية لدى البنوك - دينار أردني
٩٧١,٦١٦	٥٩٩,٤٥٣	حسابات جارية لدى البنوك - دولار أمريكي
١٥,٧٥٥	٨٠,٧١٥	نقد في الصندوق
٥٠٠	٤,٧٦٣	المجموع
٩٨٧,٨٧١	٦٨٤,٩٣١	

٩. شيكات برسم التحصيل

٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	
دينار أردني	دينار أردني	شيكات برسم التحصيل
١,٧١٤,٢٣٠	١,٨٣١,٢٧٤	يطرح : مخصص خسائر ائتمانية متوقعة (*)
(٧٩,٨٤٣)	(٧٩,٨٤٣)	الصافي
١,٦٣٤,٣٨٧	١,٧٥١,٤٣١	

- يمتد استحقاق شيكات برسم التحصيل لغاية شهر آذار ٢٠٢٣.

(*) فيما يلي بيان الحركة الحاصلة على مخصص خسائر ائتمانية متوقعة خلال السنة:

٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	
دينار أردني	دينار أردني	رصيد بداية الفترة / السنة
٦٨,٤٣٠	٧٩,٨٤٣	المكون خلال الفترة / السنة
١١,٤١٣	-	رصيد نهاية الفترة / السنة
٧٩,٨٤٣	٧٩,٨٤٣	

شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة مساهمة عامة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢

١٠. مدينون - بالصفافي

٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	
دينار أردني	دينار أردني	حملة البوالص
٥,١٢٣,٧٢٩	٦,٦٤٦,٤٤٩	الوسطاء
٧٥٩,١٤٧	٩٧٢,١٩٠	الوكلاء
٢٢٦,٩٦٤	٢٦١,٣٧٧	نعم موظفين
٩٦,٠٩٢	٦٦,٥٣٦	أخرى
١٣,٥٤٢	٦٣,٠٥٠	المجموع
٦,٢١٩,٤٧٤	٨,٠٠٩,٦٠٢	يطرح : مخصص خسائر ائتمانية متوقعة (*)
(٩٩٢,٠٧٣)	(١,٠٨٣,٤٨٩)	الصفافي
٥,٢٢٧,٤٠١	٦,٩٢٦,١١٣	

(*) فيما يلي بيان الحركة الحاصلة على مخصص خسائر ائتمانية متوقعة خلال الفترة / السنة:

٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	
دينار أردني	دينار أردني	رصيد بداية الفترة / السنة
٩٩٢,٠٧٣	٩٩٢,٠٧٣	المكون خلال الفترة / السنة
-	٩١,٤١٦	رصيد نهاية الفترة / السنة
٩٩٢,٠٧٣	١,٠٨٣,٤٨٩	

١١. ذمم معيدي التأمين المدينة

٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	
دينار أردني	دينار أردني	شركات إعادة التأمين الخارجية
٢,٣١٩,١٩٩	١,٥٠٥,٣٩٠	شركات التأمين المحلية
١,٨٠٩,٩٤٠	١,٦٦٧,١١٨	يطرح : مخصص خسائر ائتمانية متوقعة (*)
(٦١٥,٥٣١)	(٦١٥,٥٣١)	الصفافي
٣,٥١٣,٦٠٨	٢,٥٥٦,٩٧٧	

شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة مساهمة عامة
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢

(*) ان الحركة الحاصلة على مخصص خسائر ائتمانية متوقعة خلال الفترة / السنة كما يلي:

٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)
دينار أردني	دينار أردني
٣١٨,٩٢٩	٦١٥,٥٣١
٢٩٦,٦٠٢	-
٦١٥,٥٣١	٦١٥,٥٣١

رصيد بداية الفترة / السنة
المكون خلال الفترة / السنة
رصيد نهاية الفترة / السنة

١٢. المخصص الحسابي - صافي

٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)
دينار أردني	دينار أردني
٥٢,٣٤٠	٥٢,٣٤٠

صافي المخصص الحسابي

١٣. دائنون

٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)
دينار أردني	دينار أردني
٩٢٥,١٦٣	١,٢٠٤,٦٢٤
١٧,٧٣١	٩٠,١٨٢
٤,٣٢٧	٣,٤٢٤
١٩,٧٨٧	٢,٠٥٥
٩٦٧,٠٠٨	١,٣٠٠,٢٨٥

نعم أخرى (*)
نعم وسطاء
نعم موظفين
نعم وكلاء
المجموع

(*) يتكون بند ذمم أخرى مما يلي:

٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)
دينار أردني	دينار أردني
٣٥١,٣٣٠	٦٠٠,٩٨٤
٢٥٣,٧٨٨	٣٣٢,٩٤٢
٢٣١,٤٩٨	٢١٨,٥٢٣
٨٨,٥٤٧	٥٢,١٧٥
٩٢٥,١٦٣	١,٢٠٤,٦٢٤

شركة نات هيلث
نعم شركة امني كير
نعم كراجات
حملة بوالص
المجموع

شركة المجموعة العربية الأردنية للتأمين
شركة مساهمة عامة
عمّان - المملكة الأردنية الهاشمية

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة الموجزة المرحلية للثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ آذار ٢٠٢٢

١٤. ذمم معيدي التأمين الدائنة

٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	
دينار أردني	دينار أردني	شركات إعادة التأمين الخارجية
١,٦٣٨,٥٣٩	٢,٣٥٩,١٦٢	شركات التأمين المحلية
٢٤٢,٣٤٠	٥٦,٦٤٤	المجموع
١,٨٨٠,٨٧٩	٢,٤١٥,٨٠٦	

١٥. الخسائر المتراكمة

٣١ كانون الأول ٢٠٢١ (مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	
دينار أردني	دينار أردني	الرصيد بداية السنة
٩٥٩,١٦٠	(٧٠٦,١٠٨)	اطفاء الأرباح المدورة في خصم الإصدار
(٩٢٦,٩٨٤)	-	ربح (خسارة)
(٨٢٣,٨٤٦)	٣١٧,٩٩٥	المحول من التغير المتراكم وأرباح غير المتحققة إلى الأرباح المدورة
٨٥,٥٦٢	-	الصافي
(٧٠٦,١٠٨)	(٣٨٨,١١٣)	

١٦. النقد والنقد المعادل

٣١ آذار ٢٠٢١ (مراجعة غير مدققة)	٣١ آذار ٢٠٢٢ (مراجعة غير مدققة)	
دينار أردني	دينار أردني	نقد لدى البنوك
٥٠٠	٦٨٤,٩٣١	يضاف: ودائع لدى البنوك تستحق خلال فترة ثلاثة أشهر
٧,٥٠٠,٤٩٧	٦,١١٣,٨٧٢	يطرح: ودائع لأمر مدير عام هيئة التأمين
(٣٢٥,٠٠٠)	(٣٢٥,٠٠٠)	النقد والنقد المعادل في نهاية السنة
٧,١٧٥,٩٩٧	٦,٤٧٣,٨٠٣	

١٧. القضايا

حسب ما جاء في كتاب محامي الشركة فقد بلغت قيمة القضايا المرفوعة من الغير على الشركة بقيمة ١,١٢٢,٧٢٣ دينار أردني وبلغت قيمة القضايا المرفوعة من الشركة على الغير ١,٦٠٢,٤٦١ دينار أردني.

١٨. الوضع الضريبي

الشركة الأم

تم الانتهاء من الوضع الضريبي للشركة من قبل دائرة ضريبة الدخل والمبيعات لغاية عام ٢٠٢٠، وحسب المستشار الضريبي قد ينشأ هناك التزامات ضريبية على الشركة.

الشركة التابعة

تم الانتهاء من الوضع الضريبي للشركة من قبل دائرة ضريبة الدخل والمبيعات لغاية عام ٢٠٢٠، وبرأي الإدارة لا يوجد أي التزامات ضريبية على الشركة.

١٩. تحليل القطاعات

معلومات عن قطاعات الشركة

لأغراض إدارية تم تنظيم الشركة لتشمل قطاعين من الأعمال هما قطاع التأمينات العامة وقطاع التأمين على الحياة وبشكل هذان القطاعان الأساس الذي تستخدمه الشركة لإظهار المعلومات المتعلقة بالقطاعات الرئيسية. يشتمل القطاعان أعلاه أيضاً على الاستثمارات وإدارة النقد لحساب الشركة الخاص. تتم المعاملات بين قطاعات الأعمال على أساس أسعار السوق التقديرية وبنفس الشروط التي يتم التعامل بها مع الغير.

٢٠. إدارة المخاطر

أ. مخاطر رأس المال

يتم مراجعة مكونات رأس المال بشكل منتظم ويتم الأخذ بعين الاعتبار تكلفة رأس المال والمخاطر المرتبطة فيه، كما يتم التحكم برأس المال لضمان استمرارية الأعمال وزيادة العوائد من خلال تحقيق التوازن الأمثل بين حقوق الملكية والديون.

ب. مخاطر سعر الصرف

- هي المخاطر الناتجة عن تذبذب القيمة العادلة أو التدفقات النقدية المستقبلية لأداة مالية بسبب التغير في سعر الصرف الأجنبي.
- تنشأ مخاطر سعر الصرف نتيجة لتنفيذ معاملات تجارية بالعملات الأجنبية مما يفرض نوعاً من المخاطر نتيجة لتقلبات أسعار صرف هذه العملات خلال السنة.
- تتم إدارة هذه المخاطر عن طريق إجراءات خاصة بأسعار الصرف الأجنبي.

ج. مخاطر سعر الفائدة

- هي المخاطر الناتجة عن تذبذب القيمة العادلة أو التدفقات النقدية المستقبلية لأداة مالية بسبب التغيرات في سعر الفائدة في السوق.
- تنشأ مخاطر سعر الفائدة للأدوات المالية نتيجة للتغيرات بأسعار الفائدة السوقية الناتجة عن عمليات الإيداع في البنوك.
- تتم إدارة المخاطر عن طريق المحافظة على الجمع ما بين أرصدة أسعار الفائدة المتقلبة والثابتة خلال السنة المالية بطريقة ملائمة.
- يوضح الجدول التالي حساسية الربح أو الخسارة وحقوق الملكية للتغير في أسعار الفوائد التي تتقاضاها المنشأة على ودائعها لدى البنوك وعلى أسعار الفوائد التي تدفعها المنشأة على اقتراضها من البنوك:

كما في ٣١ آذار ٢٠٢٢	التغير في الفائدة	الربح (الخسارة) وحقوق الملكية
	%	دينار أردني
ودائع لدى البنوك	٠,٥	٣٠,٥٦٩

د. مخاطر السعر الأخرى

هي المخاطر الناتجة عن تذبذب القيمة العادلة أو التدفقات النقدية المستقبلية لأداة مالية بسبب التغيرات في أسعار السوق (باستثناء تلك الناتجة عن مخاطر سعر الفائدة أو مخاطر سعر الصرف) سواء تسبب في هذه التغيرات عوامل خاصة بالأداة المالية الفردية أو الجهة التي أصدرتها، أو عوامل تؤثر على جميع الأدوات المالية المشابهة المتداولة في السوق.

هـ. مخاطر الائتمان

- هي المخاطر الناتجة عن الخسارة المالية من عدم قدرة طرف أداة المالية من القيام بتنفيذ التزاماته.
- تم وضع سياسات ائتمانية توضح كيفية التعامل مع الأطراف القادرة على سداد الديون والحصول على ضمانات ملائمة عند اللزوم كوسيلة لتقليل مخاطر الخسائر المالية الناتجة عن العجز في تسديد الديون.
- يتم مراقبة معدلات الائتمان بانتظام للجهات المدينة وحجم المعاملات مع هذه الجهات خلال السنة.
- يتم تقييم الائتمان بصورة مستمرة من ناحية الأوضاع والظروف الاقتصادية للجهة المدينة.
- تمثل القيم التي تظهر بها الموجودات المالية في القوائم المالية الحد الأقصى من نسب التعرض لمخاطر الائتمان، بدون الأخذ بعين الاعتبار قيمة أي ضمانات تم الحصول عليها.

٢١. القيمة العادلة للأدوات المالية

- تقوم المنشأة بتصنيف طرق قياس القيمة العادلة باستخدام التسلسل الهرمي للقيمة العادلة الذي يعكس أهمية المدخلات المستخدمة في عمل طرق القياس. وفيما يلي التسلسل الهرمي للقيمة العادلة للأدوات المالية التي تم تقييمها:
- المستوى (١): أسعار معلنة (غير معدلة) في أسواق نشطة لموجودات ومطلوبات مماثلة.
- المستوى (٢): مدخلات غير الأسعار المعلنة ضمن المستوى (١) والقابلة للملاحظة للموجود أو المطلوب، إما بشكل مباشر (مثل الأسعار) أو بشكل غير مباشر (مثل المشتق من الأسعار).
- المستوى (٣): مدخلات للموجود أو المطلوب التي ليست على أساس معلومات السوق القابلة للملاحظة.

كما في ٣١ آذار ٢٠٢٢				المستويات
الموجودات المالية				المجموع
دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني	دينار أردني
١,٤٠٧,٩٩٧	-	-	-	١,٤٠٧,٩٩٧

موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل

- إن القيمة الدفترية للأدوات المالية مساوية تقريباً للقيمة العادلة.

٢٢. آثار كوفيد - ١٩

نتيجة لانتشار فيروس كورونا المستجد (كوفيد - ١٩) في مطلع عام ٢٠٢٠ وتفشيه في عدة مناطق جغرافية حول العالم بما في ذلك المملكة الأردنية الهاشمية وأثره على الاقتصاد العالمي وبناءً على قرار مجلس الوزراء الأردني بتاريخ ١٧ آذار ٢٠٢٠ تم فرض قانون حظر التجول وتعليق كافة أنشطة الأعمال التجارية والاقتصادية بشكل كلي أو جزئي حتى إشعار آخر وهو جزء من الإجراءات الاحترازية التي اتبعتها الحكومة لمكافحة انتشار فيروس كورونا وبالتالي نجم عن هذا القرار تأثير غالبية أنشطة الأعمال في المملكة الأردنية الهاشمية. وحيث نجم عن (كوفيد-١٩) حدوث حالة من عدم اليقين في بيئة الاقتصاد العالمي.

فقد قامت الإدارة عند إعداد القوائم المالية بإجراء تقييم لقدرة الشركة على البقاء كمنشأة مستمرة وممارسات إدارة المخاطر الأخرى لإدارة الاضطرابات المحتملة على أعمال المنشأة وعملياتها وأدائها المالي التي قد تسبب فيها تفشي (كوفيد-١٩) من خلال تقييم الآثار المترتبة على أعمال المنشأة، توصلت إدارة المنشأة إلى استنتاج أن المحاسبة وفقاً لأساس الاستمرارية تُعد مناسبة. ونتيجة للتأثيرات المحتملة لفيروس كورونا، فإن إدارة المنشأة قد أخذت المعلومات المستقبلية للآثني عشر شهراً التالية لفترة التقرير على الأقل سواء ما يتعلق بالتأثيرات السلبية للفيروس على سير الأعمال أو القدرة على سداد الديون الخاصة بها في حال عودة الأمور إلى طبيعتها خلال فترة زمنية معقولة.

درست المنشأة الآثار المحتملة للتقلبات الاقتصادية الحالية في تحديد المبالغ المعلنة للموجودات المالية وغير المالية للمنشأة والتي تمثل أفضل تقديرات الإدارة استناداً إلى المعلومات التي يمكن ملاحظتها. تبقى الأسواق متقلبة كما تستمر المبالغ المسجلة حساسة للتقلبات في السوق.

**Arab Jordanian Insurance Group
Public Shareholding Company
Amman - The Hashemite Kingdom of Jordan**

**Interim Consolidated Financial Statement
and Review Report
for the three months ended March 31, 2022**

Arab Jordanian Insurance Group
Public Shareholding Company
Amman - The Hashemite Kingdom of Jordan

Index

	<u>Page</u>
Report on review of interim consolidated financial statement	-
Interim consolidated statement of financial position as at March 31, 2022 - (reviewed and unaudited)	1-2
Interim consolidated statement of comprehensive income for the three months ended March 31, 2022 - (reviewed and unaudited)	3
Interim consolidated statement of changes in equity for the three months ended t March 31, 2022 - (reviewed and unaudited)	4
Interim consolidated statement of cash flows for the three months ended March 31, 2022 - (reviewed and unaudited)	5
Interim consolidated statement of underwriting revenues for the general insurance for the three months ended March 31, 2022 - (reviewed and unaudited)	6
Interim consolidated statement of cost of compensation for the general insurance for the three months ended March 31, 2022 - (reviewed and unaudited)	7
Interim consolidated statement of underwriting profits for the general insurance for the three months ended March 31, 2022 - (reviewed and unaudited)	8
Interim consolidated statement of underwriting revenues for life insurance department for the three months ended March 31, 2022 - (reviewed and unaudited)	9
Interim consolidated statement of cost of compensation for life insurance department for the three months ended March 31, 2022 - (reviewed and unaudited)	10
Interim consolidated statement of underwriting profits for life insurance department for the three months ended March 31, 2022 - (reviewed and unaudited)	11
Notes to the interim consolidated financial information for the three months ended March 31, 2022	12-28

Report on Review of Interim Consolidated Financial statement

To Messrs. Shareholders
Arab Jordanian Insurance Group
Public Shareholding Company
Amman - The Hashemite Kingdom of Jordan

Introduction

We have reviewed the interim consolidated statement of financial position of Arab Jordanian Insurance Group (Public Shareholding Company) and its subsidiary, as at March 31, 2022, and the related interim consolidated statements of comprehensive income, changes in equity and cash flows for the three months period then ended. Management is responsible for the preparation and fair presentation of this interim consolidated financial information in accordance with International Financial Reporting Standard no. (34) "Interim Financial Reporting". Our responsibility is to express a conclusion about this interim financial information based on our review.

Scope of Review

We conducted our review in accordance with International Standard on Review Engagement no. (2410) "Review of interim financial information performed by the independent auditor of the entity". A review of interim consolidated financial information consists of making inquiries, primarily of persons responsible for financial and accounting matters, and applying analytical and other review procedures. A review is substantially less in scope than an audit conducted in accordance with International Standards on Auditing and consequently does not enable us to obtain assurance that we would become aware of all significant matters that might be identified in an audit. Accordingly, we do not express an audit opinion.

Conclusion

Based on our review, nothing has come to our attention that causes us to believe that the accompanying interim consolidated financial information is not prepared, in all material respects, in accordance with International Financial Reporting Standard no. (34) "Interim Financial Reporting".

Talal abu-Ghazaleh & Co. International



Mohammad Al-Azraq
(License # 1000)

Amman April 27, 2022



Arab Jordanian Insurance Group
Public Shareholding Company
Amman - The Hashemite Kingdom of Jordan

Interim consolidated statement of financial position as at March 31, 2022 – (reviewed and unaudited)

	Notes	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
		JD	JD
ASSETS			
Deposit at banks	3	6,113,872	6,306,474
Financial assets at fair value through income statement	4	1,407,997	942,870
Financial assets at fair value through other comprehensive income	5	550,000	497,410
Financial assets at amortized cost	6	-	-
Investment in associate	7	109,612	109,612
Investment property		2,294,941	2,304,351
Total Investments		10,476,422	10,160,717
Cash at banks	8	684,931	987,871
Checks under collection	9	1,751,431	1,634,387
Receivables, net	10	6,926,113	5,227,401
Reinsurers receivable	11	2,556,977	3,513,608
Deferred tax assets		1,129,594	1,129,594
Property and equipment, net		2,706,134	2,730,070
Intangible assets, net		43,216	56,457
Other assets		1,135,839	1,014,179
TOTAL ASSETS		27,410,657	26,454,284

The accompanying notes constitute an integral part of these Interim Consolidated Financial Statement

Arab Jordanian Insurance Group
Public Shareholding Company
Amman - The Hashemite Kingdom of Jordan

Interim consolidated statement of financial position as at March 31, 2022 - (reviewed and unaudited)

	Notes	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
		JD	JD
LIABILITIES AND EQUITY			
Liabilities			
Unearned premiums reserve - net		8,218,260	6,869,118
Outstanding claims reserve - net		4,015,680	4,534,784
Mathematical reserve - net	12	52,340	52,340
Total Insurance Contracts Liabilities		12,286,280	11,456,242
 Payables	13	1,300,285	967,008
Accrued expenses		-	85,623
Reinsurers payable	14	2,415,806	1,880,879
Income tax provision		95,299	58,299
Loan		619,967	984,383
Other liabilities		2,218,428	2,882,753
Total Liabilities		18,936,065	18,315,187
 Equity			
Declared and paid capital	1	9,500,000	9,500,000
Issuance discount		(2,539,738)	(2,539,738)
Statutory reserve		1,319,089	1,319,089
Voluntary reserve		520,458	520,458
Accumulated change in fair value		62,896	45,396
Accumulated losses	15	(388,113)	(706,108)
Net Equity		8,474,592	8,139,097
TOTAL LIABILITIES AND EQUITY		27,410,657	26,454,284

The accompanying notes constitute an integral part of these Interim Consolidated Financial Statement

Arab Jordanian Insurance Group
Public Shareholding Company
Amman – The Hashemite Kingdom of Jordan

Interim consolidated statement of comprehensive income for the three months ended March 31, 2022 -
(Reviewed and unaudited)

	Notes	For the three months ended March 31,	
		2022	2021
		JD	JD
Revenues			
Total written premiums		8,038,485	6,601,394
Less: Reinsurers shares		(2,767,294)	(2,427,050)
Written premiums - net		5,271,191	4,174,344
Net change in unearned premiums reserve		(1,349,142)	(199,230)
Net earned premiums		3,922,049	3,975,114
Commissions revenue		123,200	88,926
Policies issue service charges		229,913	195,803
Interest income		38,382	62,070
Net gains (loss) on sales of financial assets and investments		60,092	(15,146)
Other revenues related to underwriting accounts		73,337	162,293
Other revenues		9,876	(1,014)
Total Revenues		4,456,849	4,468,046
Compensation, Losses and Expenses			
Paid claims		5,123,883	5,500,375
Less: Recoveries		(497,160)	(368,549)
Less: Reinsurers share		(1,152,256)	(1,056,268)
Net of paid claims		3,474,467	4,075,558
Net change in claims reserve		(519,104)	(616,205)
Allocated employees expense		333,814	349,173
Allocated general and administrative expenses		103,837	126,951
Excess of loss premiums		53,300	58,250
Paid commissions		230,836	174,729
Other expenses related to underwriting accounts		157,891	127,067
Net compensation expenses		3,835,041	4,295,523
Unallocated employee's expenses		84,019	149,645
Depreciation and amortization		47,240	27,560
Unallocated general and administrative expenses		44,138	54,104
Expected credit losses		91,416	81,201
Bad debt		-	8,151
Total expenses		4,101,854	4,616,184
Profit (loss) before tax and national contribution		354,995	(148,138)
Income tax expense - subsidiary		-	(12,520)
Income tax expense		(37,000)	-
National contribution		-	(626)
Profit (loss) for the period		317,995	(161,284)
Other comprehensive income			
Net change in fair value		17,500	84,626
Gains on sale of financial assets at fair value through other comprehensive income		-	69,343
Total Comprehensive Income for the period		335,495	(7,315)
Profit (loss) per share		JD 0/033	JD (0/017)

The accompanying notes constitute an integral part of these Interim Consolidated Financial Statement

Arab Jordanian Insurance Group
Public Shareholding Company
Amman - The Hashemite Kingdom of Jordan

Interim consolidated statement of changes in equity for the three months ended March 31, 2022 - (Reviewed and unaudited)

	Declared and paid capital	Issuance discount	Statutory reserve	Voluntary reserve	Accumulated change in fair value	Retained earnings			
						Realized profits	Unrealized profits	Total	Total
	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD
For the three months ended March 31, 2022									
Balance as at January 1, 2022	9,300,000	(2,339,738.00)	1,319,089	520,458.00	45,396	(706,108)	-	(706,108)	8,139,697
Comprehensive income	-	-	-	-	-	317,995	-	317,995	317,995
Accumulated change in fair value	-	-	-	-	17,300	-	-	-	17,300
Balance as at March 31, 2022	9,300,000	(2,339,738)	1,319,089	520,458	62,696	(388,113)	-	(388,113)	8,474,592
For the three months ended March 31, 2021									
Balance as at January 1, 2021	9,300,000	(3,166,722)	1,319,089	520,458	38,620	857,751	101,889	959,640	8,899,605
Loss of the period	-	-	-	-	-	(161,284)	-	(161,284)	(161,284)
Accumulated change in fair value	-	-	-	-	81,626	-	-	-	81,626
Proceeds from sale of financial assets at fair value through other comprehensive income	-	-	-	-	60,343	-	-	-	60,343
Transfer from accumulated change and unrealized profits to retained earnings	-	-	-	-	(60,343)	60,343	-	60,343	-
Balance as at December 31, 2021	9,300,000	(3,166,722)	1,319,089	520,458	149,246	765,810	101,409	867,219	8,883,290

The accompanying notes constitute an integral part of these Interim Consolidated Financial Statement

Arab Jordanian Insurance Group
Public Shareholding Company
Amman – The Hashemite Kingdom of Jordan

Interim consolidated statement of cash flows for the three months ended March 31, 2022
– (Reviewed and unaudited)

	For the three months ended March 31,	
	2022	2021
	JD	JD
CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES		
Net profit (loss) before tax and national contribution	354,995	(148,138)
Adjustments for non - cash items		
Depreciation and amortization	47,238	27,560
Net unearned premiums reserve	1,349,142	199,230
Net claims reserve	(519,104)	(616,205)
Expected credit loss expense	91,416	-
Financial assets at fair value through the income statement	(465,127)	24,396
Cash flow from operating activities before changes in working capital items	858,560	(513,157)
Checks under collection	(117,044)	229,347
Accounts receivable, net	(1,790,128)	(1,510,297)
Reinsurers receivable	956,631	106,647
Other assets	(121,660)	20,095
Accounts payable	333,277	(131,552)
Accrued expenses	(85,623)	(92,332)
Reinsurers payable	534,927	1,154,738
Income tax reserve	37,000	-
Other liabilities	(701,325)	29,811
Net cash flow from operating activities before tax and fees	(95,385)	(706,700)
Paid income tax and fees	-	-
Net Cash Flow From Operating Activities	(95,385)	(706,700)
Cash Flow From Investing Activities		
Financial assets at fair value through other comprehensive income	(35,090)	(259,374)
Purchase of property and equipment	(651)	(6,042)
Purchase of intangible assets	-	(3,500)
Purchase of financial assets at fair value through income statement	-	(668,036)
Net Cash Flow From Investing Activities	(35,741)	(936,952)
Cash Flow From Financing Activities		
Loan	(364,416)	-
Net Cash Flow From Financing Activities	(364,416)	-
Net change in cash and cash equivalents	(495,542)	(1,643,652)
Cash and cash equivalents at beginning of year	6,969,345	8,819,649
Cash and cash equivalents at end of period - Note No. (16)	6,473,803	7,175,997

The accompanying notes constitute an integral part of these consolidated financial statements

Arab Jordanian Insurance Group
Public Shareholding Company
Amman – The Hashemite Kingdom of Jordan

Interim consolidated statement of underwriting revenues for the general insurance for the three months ended March 31, 2022 – (Reviewed and unaudited)

	Vehicles		Marine and shipping		Fires and other property damages		Medical		Other branches		Total	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Written premiums	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD
Direct insurance	2,712,328	2,413,777	394,284	136,078	933,757	439,720	3,515,238	3,031,588	188,615	114,521	7,744,222	6,135,684
Optional reinsurance	12,746	1,655	6,173	2,931	186,016	258,344	-	-	4,077	1,857	209,012	304,797
Total premiums	2,725,074	2,415,432	400,457	139,009	1,119,773	738,064	3,515,238	3,031,588	192,692	116,388	7,953,234	6,440,481
Less:												
Local reinsurance premiums	18,696	21,528	2,307	7,731	438,056	293,200	-	-	2,485	355	461,544	322,814
Foreign reinsurance premiums	-	-	379,357	103,077	628,812	415,085	1,173,242	1,445,454	64,453	33,270	2,245,864	1,996,886
Total reinsurance premiums	18,696	21,528	381,664	110,808	1,066,868	708,285	1,173,242	1,445,454	66,938	33,625	2,707,408	2,319,700
Net premiums	2,706,378	2,393,904	18,793	28,201	52,905	29,779	2,341,996	1,586,134	125,754	82,763	5,245,826	4,120,781
Add:												
Balance as at beginning of year												
Unearned premiums reserve	5,705,953	5,586,676	153,644	136,815	1,167,858	586,790	2,391,367	2,725,636	258,265	190,617	9,677,087	9,226,534
Less: Reinsurance share	(126,052)	(64,457)	(126,035)	(115,629)	(1,089,744)	(513,657)	(1,399,866)	(1,390,697)	(66,272)	(96,425)	(2,807,969)	(2,130,865)
Net of unearned premiums reserve	5,579,901	5,522,219	27,609	21,186	78,114	73,133	991,501	1,334,939	191,993	144,192	6,869,118	7,095,669
Less:												
Balance as at ending of year												
Unearned premiums reserve	5,629,571	5,374,893	400,457	139,009	1,667,918	935,291	4,215,393	4,008,187	336,957	206,913	12,250,295	10,664,293
Less: Reinsurance share	(52,102)	(58,387)	(381,664)	(110,808)	(1,580,568)	(842,937)	(1,909,079)	(2,388,938)	(108,623)	(48,324)	(4,032,036)	(3,369,394)
Net of unearned premiums reserve	5,577,469	5,316,506	18,793	28,201	87,350	72,354	2,306,314	1,719,249	228,334	158,589	8,218,260	7,294,899
Net earned revenues from written premiums	2,708,810	2,399,617	27,609	21,186	43,669	30,558	1,027,183	1,201,824	89,413	68,366	3,896,684	3,321,551

The accompanying notes constitute an integral part of these Interim Consolidated Financial Statement

Arab Jordanian Insurance Group
Public Shareholding Company
Amman – The Hashemite Kingdom of Jordan

Consolidated statement of cost of compensation for the general insurance for the three months ended March 31, 2022 – (Reviewed and unaudited)

	Vehicles		Marine and shipping		Fires and other property damages		Medical		Other branches		Total	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD
Compensation paid	3,210,238	3,527,291	20,434	31,030	109,135	176,184	1,561,715	1,513,943	29,021	17,978	4,930,543	5,266,446
Less:												
Refunds	409,402	309,241	3,011	7,914	353	1,970	84,394	49,424	-	-	497,160	308,549
Share of local reinsurance	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Share of foreign reinsurance	48,264	33,035	12,911	16,523	84,803	168,039	832,536	628,749	3,026	453	981,570	846,799
Net Compensation paid	2,752,572	3,185,015	4,482	6,613	23,979	6,175	644,765	835,770	25,995	17,525	3,451,813	4,051,098
Add:												
Outstanding reserve - ending of year												
Reported	4,711,893	4,743,837	90,097	62,836	1,531,400	6,399,933	153,595	134,456	226,391	193,132	6,713,376	11,554,194
Unreported	1,000,000	1,576,458	-	-	-	-	260,434	66,195	-	-	1,260,434	1,642,653
Less:												
Share of reinsurance - reported	2,070,293	2,000,000	77,682	50,319	1,454,830	6,079,936	101,800	111,383	115,438	84,636	3,820,243	8,326,274
Share of reinsurance - unreported	-	408,750	-	-	-	-	147,335	47,735	-	-	147,335	456,485
Net of outstanding reserve - ending of year	3,641,600	3,911,545	12,415	12,517	76,570	319,997	164,894	61,533	110,753	108,496	4,006,232	4,414,088
Reported	2,643,600	2,743,837	12,415	2,743,837	76,570	319,997	51,795	43,073	110,753	108,496	2,893,133	3,227,920
Unreported	1,000,000	1,167,708	-	(2,731,320)	-	-	113,099	18,460	-	-	1,113,099	1,186,168
Less:												
Outstanding reserve - beginning of year												
Reported	4,640,588	5,234,008	64,410	64,396	1,261,552	6,491,593	202,444	143,995	243,522	218,742	6,412,516	12,153,334
Unreported	2,069,456	1,576,458	-	3,193	-	-	137,541	255,676	11,690	19,941	2,238,687	1,855,268
Less:												
Share of reinsurance - reported	1,882,085	2,000,000	53,439	49,543	1,198,471	6,167,013	129,356	91,020	95,678	84,066	3,359,032	8,391,642
Share of reinsurance - unreported	669,839	408,750	-	2,457	-	-	102,402	166,190	4,593	9,270	776,834	586,607
Net of outstanding reserve - beginning of year	4,158,120	4,402,316	10,971	15,589	63,078	324,580	126,227	142,461	154,941	145,347	4,515,337	5,030,293
Net compensation cost	2,236,052	2,694,244	5,936	3,541	37,471	1,592	681,452	754,842	(18,193)	(19,326)	2,942,708	3,434,893

The accompanying notes constitute an integral part of these consolidated financial statements

Arab Jordanian Insurance Group
Public Shareholding Company
Amman - The Hashemite Kingdom of Jordan

Consolidated statement of underwriting profits for the general insurance for the three months ended March 31, 2022 - (Reviewed and unaudited)

	Vehicles		Marine and shipping		Fires and other property damages		Medical		Other branches		Total	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD	JD
Net earned revenues from written premiums	2,708,810	2,599,617	27,609	21,186	43,669	30,558	1,027,183	1,201,824	89,413	68,366	3,896,684	3,921,551
Less:												
Net compensation cost	2,235,052	2,491,244	5,926	3,541	37,471	1,592	681,077	754,842	(18,193)	(19,326)	2,942,333	3,434,893
Add:												
Commissions received	463	67	44,994	34,303	69,945	49,255	-	-	7,798	5,301	123,200	88,926
Insurance policies issuance fees	61,810	67,690	6,859	5,220	10,597	8,693	143,406	104,431	5,734	6,539	228,356	192,573
Other revenues	7,653	102,589	1,416	1	-	-	64,268	59,703	-	-	73,337	162,293
Total revenue	542,684	75,719	74,952	57,169	86,690	86,914	553,780	611,116	121,138	99,532	1,379,244	930,450
Less:												
Paid commissions	153,507	123,825	2,649	2,003	35,664	12,982	20,960	22,359	17,558	12,988	230,738	174,157
Premiums adjusting	33,730	40,730	-	-	19,550	17,500	-	-	-	-	53,300	58,250
Administrative expenses for underwriting accounts	118,365	173,953	11,803	10,011	60,966	53,153	231,386	218,327	10,491	8,382	433,011	463,826
Other expenses	61,357	35,067	1,817	1,006	4,184	2,242	88,754	85,512	875	766	156,987	124,593
Total expenses	366,979	373,595	16,269	13,020	120,364	85,877	341,100	326,198	29,324	22,136	874,036	820,826
Profit (Loss) of underwriting	175,705	(297,876)	58,683	44,149	(33,674)	1,037	212,680	284,918	91,814	77,396	505,208	109,624

The accompanying notes constitute an integral part of these Interim Consolidated Financial Statement

Arab Jordanian Insurance Group
Public Shareholding Company
Amman - The Hashemite Kingdom of Jordan

Consolidated statement of underwriting revenues for life insurance department for the three months ended March 31, 2022 - (Reviewed and unaudited)

	For the three months ended March 31	
	2022	2021
	JD	JD
Written premiums		
Direct insurance	85,251	160,913
Gross premiums	85,251	160,913
Less: Foreign reinsurance premiums	(59,886)	107,350
Net premiums	25,365	53,563
Mathematical reserve - beginning of year	178,687	93,582
Less: Reinsurance share - beginning of year	(126,347)	53,202
Net of mathematical reserve - beginning of year	52,340	40,380
Mathematical reserve - ending of year	178,687	93,582
Less: Reinsurance share	(126,347)	(53,202)
Net of mathematical reserve - ending of year	52,340	40,380
Net of written premiums earned revenues	25,365	53,563

The accompanying notes constitute an integral part of these consolidated financial statements

Arab Jordanian Insurance Group
Public Shareholding Company
Amman - The Hashemite Kingdom of Jordan

Consolidated statement of cost of compensation for life insurance department for the three months ended March 31, 2022 - (Reviewed and unaudited)

	For the three months ended March 31	
	2022	2021
	JD	JD
Paid compensations	193,340	233,929
Less: Foreign reinsurance share	(170,686)	(209,469)
Net of paid compensations	22,654	24,460
Add:		
Outstanding claim reserve - ending of year		
Reported	155,171	338,674
Unreported	-	-
Less: Reinsurance share	(145,723)	(322,923)
Net of outstanding claim reserve - ending of year	9,448	15,751
Less:		
Outstanding claim reserve - beginning of year		
Reported	242,624	338,674
Unreported	-	-
Less: Reinsurance share	(223,177)	(322,923)
Net of outstanding claim reserve - beginning of year	19,447	15,751
Net compensations cost	12,655	24,460

The accompanying notes constitute an integral part of these Interim Consolidated Financial Statement

Arab Jordanian Insurance Group
Public Shareholding Company
Amman - The Hashemite Kingdom of Jordan

Consolidated statement of underwriting profits for life insurance department for the three months ended March 31, 2022 - (Reviewed and unaudited)

	For the three months ended March 31	
	2022	2021
	JD	JD
Net of earned revenues from written premiums	25,365	53,563
Less:		
Net of compensation cost	(12,655)	(24,460)
Add:		
Insurance policies issuance fees	1,557	3,230
Total revenues	14,267	32,333
Less:		
Policies acquisition costs and commissions paid	(98)	(572)
Administrative expenses related to underwriting accounts	(4,641)	(11,589)
Other expenses	(904)	(2,473)
Total expenses	(5,643)	(14,634)
Underwriting profit	8,624	17,699

The accompanying notes constitute an integral part of these consolidated financial statements

Arab Jordanian Insurance Group
Public Shareholding Company
Amman - The Hashemite Kingdom of Jordan

Notes to the interim consolidated financial statements

1. General

- Arab Jordanian Insurance Group was established on 1996 and registered as a public shareholding company under number (321) with a declared capital amounted to 9,500,000 JD, divided to 9,500,000 share amounted JD 1.
- The company conducts general insurance (vehicles, marine transport, fire and other property damages, medical, and other branches) and life insurance.
- The financial statements have been approved by board of director in its meeting that was held on April 26, 2022 and its subject to the general assembly approval.

2. Basis for preparation of financial statements and significant accountant policies

2-1 Financial statements preparation framework

Financial statements preparation framework

- The financial statements have been prepared in accordance with International Financial Reporting Standards issued by International Accounting Standard Board.
- Accounting policies used in preparing the interim consolidated financial statement are consistent with those policies used in preparing the consolidated financial statements for the year ended December 31, 2021.

2-2 Using of estimates

- When preparing of financial statements, management uses judgments, assessments and assumptions that affect applying the accounting policies and currying amounts of assets, liabilities, revenue and expenses. Actual result may differ from these estimates.
- Change in estimates are reviewed on a constant basis and shall be recognized in the period of the change, and future periods if the change affects them.
- For example, estimates may be required for doubtful and bad debts, inventory obsolescence, useful lives of depreciable assets, provisions, and biological assets and any legal cases against the entity.

2-3 Basis of consolidation

- The consolidated financial statements comprise the financial statements of the parent (Arab Jordanian Insurance Group) and its subsidiary.

Company name	Ownership	Legal status	Date of registration		Company's main activity
			with the Ministry of Industry and Trade	Registered number	
	%				
Arab Jordan for Real Estate Development Company	100	Limited liability	July 16, 2013	33337	Owning movable and immovable funds and real estate, owning companies, buying and selling shares, bonds and securities for the benefit of the company.

- Control is presumed to exist when the parent is exposed, or has rights, to variable returns from its involvement through its power over the investee, in exceptional circumstances, it can be clearly demonstrated that such ownership does not constitute control.
- Intergroup balances, transactions, income and expenses shall be eliminated in full.
- Non-controlling interests represent the equity in a subsidiary not attributable, directly or indirectly, to the parent.
- If a parent loses a control of a subsidiary, the parent derecognize the assets and liabilities of the subsidiary and non-controlling interests and other equities, recognize any profit or loss resulted from loss of control in the statement of comprehensive income, recognize any investment retained after loss of control at its fair value.

2-4 Summary of significant accounting policies

- Sector information

- Business sector represents a group of assets and transactions that jointly provide products or services are subject to risks and returns different from those relating to other business sectors, which are measured according to reports used by the executive director and the company's main decision maker.
- Geographic sector relates to the delivery of products or services in a specific economic environment that is subject to risks and returns different from those relating to sectors functioning in other economic environment.

- Financial assets

- Fair Value

- Closing market price (acquisition of assets/ sale of liabilities) on the date of the consolidated financial statements in active markets represent the fair value for financial assets with a market value.
- In case declared market price do not exist, active trading of some financial assets is not available, or the market is inactive, fair value is estimated by one several methods including the following:
 - Comparison with the fair value of another financial assets with similar terms and conditions.
 - Analysis of expected future cash flows and discount expected cash flows with rate used for similar instruments.
 - Adoption of the option pricing models.
- The evaluation methods aim to providing a fair value reflecting the expectations of market, expected risks, and expected benefits. Moreover, financial assets, the fair value of which cannot be reliably measured, are stated at cost less any impairment.

- Financial assets at amortized cost

- The propose of holding these assets within the context of the business model is to collect contractual cash inflows, representing payments of debt principal and interests on the outstanding balance of debts.
- Financial assets at amortized cost are recorded at cost upon purchase plus acquisition expenses. Moreover, the issue premium/ discount is amortized, using the effective interest rate method, and recorded to interest or in its account. Any provisions for impairment are deducted based on the computation of expected credit losses in income statement.
- The amount of impairment in the value of financial assets at amortized cost represent the expected credit loss for financial asset at amortized cost.
- It is not permissible to reclassify assets from/to this item except in the case specified in the IFRS (and is the case of selling any of these assets before their maturity date, the result of sale is recorded in the income statement in a separate item and disclosed in accordance with the requirements of IFRS in particular.

- Financial assets at fair value through comprehensive income

- These assets represent investments in equity instruments for the purpose of holding them for long term.
- Financial assets at fair value through the statement of comprehensive income are stated at fair value plus acquisition expenses at the date of acquisition. Moreover, these assets are revalued at fair value. The change in fair value is stated in the statement of comprehensive income and within shareholders' equity, including the change in fair value resulting from recording differences in the conversion of non-monetary assets in foreign currency. In case these assets, or part thereof, are sold, the gains / losses arising therefrom are taken to consolidated statement of comprehensive income and within shareholder's equity. Furthermore, the

financial assets revaluation reserve balance relating to equity instruments is directly taken to retained earnings / accumulated losses but not through the consolidated statement of income.

- These assets are not subject to impairment test loss.
- Dividends are recorded in the income statement.

- **Financial assets at fair value through income statement**

- The remaining financial assets that do not meet the criteria for financial assets at amortized cost are recoded as financial assets at fair value.
- Financial assets at fair value through the income statement represent the shares and bonds held by the company for trading and achieving gains from short-term fluctuations in market prices or gains from margin trading.
- Financial assets at fair value through the income statement are initially stated at fair value on the acquisition date (purchase costs are recorded in the consolidated statement of income upon purchase). They are subsequently re-measured o fair value. Moreover, changes in fair value are recorded in the consolidated statement of income, including the fair value change resulting from the translation of non-monetary assets denominated in foreign currencies. Gains or losses resulting from the sale of these financial assets, or part thereof, are taken to the consolidated statement of income.
- Dividends and accrued interests are recorded in the statement of income.

- **Impairment of financial assets**

- At each reporting date, the Company assesses whether financial assets carried at amortized cost and debt securities at FVTOCI are credit - impaired. A financial assets is "credit impaired" when one or more events that have a detrimental impact on the estimated future cash flows of the financial assets have occurred.
- The entity recognizes loss allowance for expected credit loss (ECL) on:
 - Financial assets measured at amortized cost.
 - Debt investments measured at FVOCI.
 - Contract assets.
- The entity measures loss allowances at an amount equal to lifetime ECLs.
- Loss allowances for trade receivables and contract assets are always measured at an amount equal to lifetime ECLs.
- When determining whether the credit risk of a financial asset has increased significantly since initial recognition and when estimating ECLs, the Entity considers reasonable and supportable information that is relevant and available without undue cost or effort based in the entitys historical experience and forward looking information.
- The entity considers a financial asset to be in default when:
 - The client is unlikely to pay its credit obligations to the entity in full, without recourse by the entity to actions such as realizing security (if any); or
 - The financial asset is more than 360 days past due.
- Loss allowances for financial assets measured at amortized cost are deducted from the gross carrying amount of the assets.
- A financial assets is written off when there is no reasonable expectation of recovering the contractual cash flows. The entity write of the gross carrying amount of the financial asset is in case of, liquidation, bankruptcy or issuance of a court ruling to reject the claim for financial asset.

- **Offsetting**

A financial asset and a financial liability are offset and the net amount presented in the statement of financial position when, and only when, an entity currently has a legally enforceable right to set off amounts and intends either to settle in a net basis, or through realize the asset and settle the liability simultaneously.

- **Recognition of financial assets**

Recognition of sale and purchase of financial assets on the date of trading (the date of obligate the company to sell or purchase the financial assets).

- **Investments in associates**

- An associate is an entity over which the investor has significant influence and that is neither a subsidiary nor an interest in a joint venture. Significant influence is the power to participate in the financial and operating policy decisions of the investee but is not control or joint control over those policies, if the entity holds 20 - 50 percent of the voting power of the investee, it is presumed that the entity has signified influence.
- The entity's investment in its associate is accounted for under the equity method of accounting. Under the equity method, the investment in an associate is initially recognized at cost and the carrying amount is increased or decreased to recognize the investor's share of the profit or loss of the investee after the date of acquisition. The investor's share of the profit or loss of the investee is recognized in the investor's profit or loss. Distributions received from an investee reduce the carrying amount of the investment. The investor's share of those changes is recognized in other comprehensive income of the investor.
- The entity's share in any change in comprehensive income of those investee entities is presented as part of the entity's statement of comprehensive income.
- Intra-entity profit and loss transactions are eliminated to the extent of the investor's interest in the relevant associate.

- **Investment property**

- Investment property is property (land or building- or part of a building- or both):
 - Held by the entity to earn rentals,
 - For capital appreciation, or both, rather than for use in production or supply of goods or services or for administrative purposes, or for sale in the ordinary course of business.
- Investment property is measured initially at its cost, including transaction costs.
- After initial recognition, investment property is carried, in the statement of financial position, at its cost less any accumulated depreciation and any accumulated impairment. Land is not depreciated.
- Buildings depreciation charge for each period is recognized in the statement of comprehensive income. Depreciation is calculated on a straight line basis, which reflects the pattern in which the buildings' future economic benefits are expected to be consumed by the entity over their estimated useful life of 25 years.
- The estimated useful lives are reviewed at each year-end, with the effect of any changes in estimate accounted for on a prospective basis.
- The carrying values of investments property are reviewed for impairment when events or changes in the circumstances indicate the carrying value may not be recoverable. If any such indication of impairment exists, impairments losses are calculated in accordance with impairment of assets policy.
- On the subsequent derecognition (sale or retirement) of the investment property, the resulting gain or loss, being the difference between the net disposal proceed, if any, and the carrying amount, is included in profit or loss.

- **Cash and cash equivalents**

Cash comprises cash on hand, current accounts and short term deposits at banks with a maturity date of three months or less, which are subject to an insignificant risk of changes in value.

- **Reinsurers Accounts**

Reinsurer's shares of insurance premiums, claims paid, technical provisions, and all other rights and obligations resulting from reinsurers based on contracts concluded between the company reinsurers are accounted for on the accrual basis.

Reinsurance

The group within its normal activities carries out incoming and outgoing reinsurance operations with other insurance and reinsurance companies and is exposed to certain levels of risks in many areas with insurance and reinsurance companies, reinsurance operations include quota, lost relief agreements, voluntary reinsurance and other forms of reinsurance and other forms Insurance in a way that basically covers all type of insurance That are not included in the reinsurance contracts. As the failure of the reinsurers to fulfill their obligations may lead to losses for the group, and, consequently, Provisions are made for uncollectible amounts. The amounts that can be recovered from the reinsurers are estimated in a manner commensurate with the group's commitment for each claim.

- Impairment in reinsurers assets

- In case there is any indications as to the impairment of the reinsurance assets of the company, which possesses the reinsured contracts, the group has to reduce the present value of the contracts and record the impairment loss in the consolidated statement of income. The impairment is recognized in the following cases only.
- There is an objective evidence resulting from an event that took place after the recording of the reinsurance assets confirming the group inability to recover all the amounts under the contracts terms. The event has a reliably and clearly measurable effect on the amounts that the company will recover from the reinsurer.

- Property, plant and equipment

- Property, plant and equipment are initially recognized at their cost being their purchase price plus any other costs directly attributable to bringing the assets to the location and condition necessary for them to be capable of operating in the manner intended by management.
- After initial recognition, the property, plant and equipment are carried, in the statement of financial position, at their cost less any accumulated depreciation and any accumulated impairment.
- The depreciation charge for each period is recognized as expense. Depreciation is calculated on a straight line basis, which reflects the pattern in which the asset's future economic benefits are expected to be consumed over the estimated useful life of the assets using the following rates:

<u>Category</u>	<u>Depreciation rate</u>
	%
Buildings	2-4
Furniture and decorations	3-5
Solar cells	3-5
Machinery and equipment	3-5
Vehicles	7-15

- The estimated useful lives are reviewed at each year-end, with the effect of any changes in estimate accounted for on a prospective basis.
- The carrying values of property, plant and equipment are reviewed for impairment when events or changes in the circumstances indicate the carrying value may not be recoverable. If any such indication of impairment exists, impairments losses are calculated in accordance with impairment of assets policy.
- On the subsequent derecognition (sale or retirement) of the property, plant and equipment, the resulting gain or loss, being the difference between the net disposal proceed, if any, and the carrying amount, is included in profit or loss.

- Other intangible assets

- Intangible assets are identifiable non-monetary assets without physical substance.
- Intangible assets acquired separately are reported at cost less accumulated amortization and accumulated impairment losses.
- Acquisition costs comprise the purchase price and other costs directly attributable to preparing the assets for their intended use. Intangible asset acquired through business combination is recognized at its cost, being its fair value at the acquisition date, separately from goodwill.
- Amortization charge is recognized as loss, on a straight-line basis over the following useful lives of intangible assets:

Category	Useful Life (in years)
Computer software	4

- The estimated useful lives are reviewed at each financial year-end, with the effect of any changes in estimate being accounted for on a prospective basis.
- The carrying values of intangible assets are reviewed for impairment when events or changes in the circumstances indicate the carrying value may not be recoverable. If any such indication of impairment exists, impairment loss is calculated in accordance with impairment of assets policy.

- Provisions

- Provisions are present obligations (legal or constructive) resulted from past events, the settlement of the obligations is probable and the amount of those obligations can be estimated reliably. The amount recognized as a provision is the best estimate of the expenditure required to settle the present obligation at the statement of financial position date.
- Provisions reviewed and adjusted at each statement of financial position date. If outflows, to settle the provisions, are no longer probable, reverse of the provision is recorded as income.
- If the entity expected to be reimbursed for a part or full provision, the reimbursement shall be recognized within assets, when it is virtually certain and its value can be measured reliably.
- In the statement of comprehensive income, the expense relating to a provision may be presented net of the amount recognized for reimbursement.
- Where the effect of the time value of money is material, provisions are discounted by using a currently pre-tax discount rate that reflect the risks specific to the liability, when using discount any increase in provision is recognized as a financial cost over time.

- Technical Reserves

Technical reserves are taken and maintained according to the regulations of the insurance regulatory commissions as follows:

- The reserve for reported claims is calculated through determining the maximum total expected costs for each claim on an individual basis.
- The reserve for premiums deficiency and unreported claims is calculated based on the company's experience and estimates.
- The reserve for unearned premiums of life insurance activities claims is calculated based on the company's experience and estimates.
- The mathematical reserve for the life insurance policies is calculated based on the provisions of the instructions and decision issued by the authority in this regard.

- **Provision for expected credit loss**

- The group has applied the simplified approach method from IFRS (9) in calculating the expected credit losses on all debt instruments and calculating the expected credit losses over the entire life of the debt instruments
- The group has prepared a study based on the historical experience of credit loss, taking into consideration the future factors of the debtors and the economic environment.

- **Cost of issue or purchase of insurance company shares**

The cost resulted from issuing or purchasing insurance company shares is recorded in retained earnings (net of tax effect of these costs, if any). But if issuance or purchase process is completed then these costs are recorded as expense in the statement of income.

- **Income tax**

Income tax is calculated in accordance with Jordanian laws and regulations.

- **Related parties**

- Transactions with related parties represent transfer of resources, services, or obligations between related parties.
- Terms and conditions relating to related party transactions are approved by management.

- **Statutory reserve**

- Statutory reserve is allocated according to the Jordanian Companies Law by deducting 10% of the annual net profit until the reserve equals one quarter of the Company's subscribed capital. However, the Company may, with the approval of the General Assembly, continue to deduct this annual ratio until this reserve equals the subscribed capital of the Company in full. Such reserve is not available for dividends distribution.
- For the general assembly after exhausting other reserves to decide in an extraordinary meeting to quench its losses from the accumulated amounts in statutory reserve, and to rebuild it in accordance with the provisions of the law.

- **Voluntary reserve**

This reserve is determined in accordance with the Jordanian Companies Law by allocating not more than 20% annually of the profit to this reserve.

- **Revenue recognition**

Insurance contracts:

- Insurance premiums resulting from insurance contracts are recorded as changes for the year (earned insurance premiums) on the basis of the accrued time periods and in proportion to the insurance coverage, the insurance premiums are recorded as at the date of the financial statements within the liabilities as unearned insurance premiums.
- Claims and incurred losses settlements are recorded in the income statement based on the value of the expected compensation obligation attributable to the insurance contract Holder or the other damaged parties.

Dividend revenues:

Dividend income from investments is recognized after the shareholders' right to receive payments has been established, after being approved by the general assembly.

Wreck damages and waiver:

- The expected return from wreck and waiver damages are taken into account when measuring the liability to meet the claims.
- Revenue is measured on the basis of the consideration specified in any contract concluded with the customer and expected to be received, and the amounts collected for the benefit of other parties are excluded.

- **Lease revenues**

Rental income from investment property in operating lease contracts is recognized on a straight-line basis over the term of those contracts, and other expenses are recognized on an Accrual basis.

- **Expenses recognition**

All commissions and other costs relating to the acquisition of new or renewed insurance policies are amortized in the consolidated statement of income upon their occurrence. Other expenses are recognized on the accrual basis.

- **Insurance compensation:**

- Insurance claims represent the claims paid during the year and the change in the claims provision.
- Insurance compensation include all amounts paid during the year, whether they relate to current or previous years. Outstanding claims represent the highest value estimated to settle all claims resulting from events that occurred before the date of the financial statements but have not been settled to date.
- Outstanding claims are computed on the basis of the best available information at the closing date of the financial statements and include a provision for unreported claims.

- **Salvage and subrogation reimbursements**

Estimates of Salvage and subrogation reimbursements are considered when calculating the insurance for claims.

- **General and administrative expenses**

All General and administrative expenses that our distributable are charged to each Insurance brand separately, and 80% of the general and administrative expenses that are not distributable are distributed to the various Insurance departments on the basis of the premiums due in each department, in proportion to the total premiums.

- **Employees expenses**

Employee expenses that our distributable are charged to each Insurance brand separately, and 80% of the employee expenses that are not distributable are distributed to the various Insurance departments on the basis of the premiums due in each department, in proportion to the total premiums.

- **The Costs of holding insurance policies**

Any costs resulting from the issuance or purchase of the insurance company's shares are recorded in the income statement.

- **Adequacy of commitment**

On the date of Consolidated financial statements, the adequacy and suitability of insurance liabilities are assessed by calculating the present value of future cash flows of the existing insurance contracts.

- **Earnings per share**

Basic earnings per share is calculated by dividing profit or loss, attributable to ordinary shareholders in parent company, by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year.

– **Foreign currencies**

- Transactions in currencies other than the functional currency (foreign currencies) are recorded at the rates of exchange prevailing at the dates of the transactions.
- At each statement of financial position date, monetary items denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing at the statement date (closing rate). Non-monetary items that are measured in terms of historical cost in a foreign currency are translated using the exchange rate at the date of the transaction. Non-monetary items that are measured at fair value in foreign currency are translated using the exchange rates at the date when the fair value was determined.
- Exchange differences arising on the settlement of monetary items or on translating monetary items at rates different from those at which they were translated on initial recognition during the period or in previous financial statements shall be recognized in profit or loss in the period in which they arise.
- For the purpose of presenting the financial statements in currencies other than the functional currency, assets and liabilities of the entity (including comparatives) are translated at closing rate at the date of the statement of financial position. Income and expense items (including comparatives) are translated at the average exchange rates for the period, unless exchange rates fluctuated significantly during that period, in which case the exchange rates at the dates of the transactions are used. The resulting exchange differences are recognized as a separate component of equity.
- The above rules apply, as well, when the results and financial position of a foreign operation are translated into a presentation currency so that the foreign operation can be included in the financial statements of the entity by consolidation, proportionate consolidation or the equity method. The exchange differences recognized as a separate component of equity are recognized as profit and loss in the period in which the foreign operation is disposed of.

3. Deposits at banks

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)			December 31, 2021 (Audited)	
	Deposits maturing within a month	Deposits maturing for more than a month and up to three months	Deposits maturing after more than three months and up to 1 year	Total	Total
	JD	JD	JD	JD	JD
Inside Jordan	5,788,872	325,000	-	6,113,872	6,306,474
Total	5,788,872	325,000	-	6,113,872	6,306,474

- Interest rate on Jordanian Dinar deposits at banks range from 4 – 4.25 % for the period ended March 31, 2022, (4 - 4.25% during 2021).
- Deposits pledge to the order of general manager of insurance commission in addition to his job amounted to JD 325,000 as of March 31, 2022 with the Commercial Bank.

4. Financial assets at fair value through income statement

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Listed shares (inside Jordan)	1,407,997	942,870
Total	1,407,997	942,870

5. Financial assets at fair value through other comprehensive income

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Financial assets at fair value through the other comprehensive income	487,104	304,180
Accumulated change in fair value (*)	62,896	45,396
Sales of financial assets at fair value through the other comprehensive income	-	(304,180)
Purchases during the period / year	-	452,014
Total	550,000	497,410

(*) The following is the movement of accumulated change in fair value during the period / year:

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Accumulated change in fair value - beginning of period / year	45,396	58,620
Change during the period / year	17,500	45,396
Transferred to retained earnings	-	(58,620)
Accumulated change in fair value - ending of period / year	62,896	45,396

6. Financial assets at amortized cost

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	
Bonds and corporate loan bonds - inside Jordan (*)	99,400	99,400
Bonds and corporate loan bonds - inside Jordan (**)	500,000	500,000
Less: Expected credit losses allowance	(599,400)	(599,400)
Net	-	-

(*) The bonds and the loan bonds of The Middle East Company were due on March 24, 2013 carrying interest of 7% annually, and are paid in four installments and no payment was made on the due date.

(**) The bonds and the loan bonds of Arab Real Estate Development Company were due on April 1, 2014 carrying interest of 11% annually, and are paid in two installments and no payment was made on the due date.

7. Investment in an associate

Company's Name	Country of incorporation	Legal status	Investment rate	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
			%	JD	JD
Saraya Dabouq Co.	Jordan	Limited private company	30	109,612	109,612

– The following is the movement of investment in an associate during the period / year :

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Beginning balance of period / year	109,612	299,203
Company share of result of associate	-	(189,591)
Ending of period / year balance	109,612	109,612

8. Cash at banks

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Current accounts at banks - JOD	599,453	971,616
Current accounts at banks - USD	80,715	15,755
Cash on hand	4,763	500
Total	684,931	987,871

9. Checks under collection

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Checks under collection	1,831,274	1,714,230
Less: Expected credit losses (*)	(79,843)	(79,843)
Net	1,751,431	1,634,387

– Checks under collection extend until March 2023.

(*) The following is the movement of expected credit losses during the period / year:

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Beginning balance of period /year	79,843	68,430
Provided during the period /year	-	11,413
Ending balance of period/year	79,843	79,843

10. Receivables - net

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Policy holders	6,646,449	5,123,729
Agents	972,190	759,147
Brokers	261,377	226,964
Employees receivables	66,536	96,092
Others	63,050	13,542
Total	8,009,602	6,219,474
Less: Expected credit losses allowance (*)	(1,083,489)	(992,073)
Net	6,926,113	5,227,401

(*) The following is the movement of expected credit losses during the period / year:

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Beginning balance of period /year	992,073	992,073
Additions during the period /year	91,416	-
Ending balance of period/year	1,083,489	992,073

11. Reinsurers receivable

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Foreign reinsurance companies	1,505,390	2,319,199
Local insurance company	1,667,118	1,809,940
Less: Expected credit losses allowance (*)	(615,531)	(615,531)
Net	2,556,977	3,513,608

(*) The following is the movement of expected credit losses allowance during the period / year:

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	March 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Balance beginning of period /year	615,531	318,929
Addition through the period /year	-	296,602
Balance ending of period /year	615,531	615,531

12. Mathematical reserve, net

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Net mathematical reserve	52,340	52,340

13. Accounts payable

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Other payables (*)	1,204,624	925,163
Brokers	90,182	17,731
Employees payable	3,424	4,327
Agents payable	2,055	19,787
Total	1,300,285	967,008

(*) The others payable represent the following:

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Nat health	600,984	351,330
OmniCare	332,942	253,788
Workshops payable	218,523	231,498
Policies holders	52,175	88,547
Total	1,204,624	925,163

14. Reinsurers payable

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Foreign reinsurance companies	2,359,162	1,638,539
Local insurance companies	56,644	242,340
Total	2,415,806	1,880,879

15. Accumulated losses

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Blance beginning of period / year	(706,108)	959,160
Amortizing retained earnings in issuance discount	-	(926,984)
Profit (loss)	317,995	(823,846)
Transferred from accumulated change and unrealized profits to retained earnings	-	85,562
Net	(388,113)	(706,108)

16. Cash and cash equivalents

	March 31, 2022 (Reviewed and unaudited)	December 31, 2021 (Audited)
	JD	JD
Cash at banks	684,931	500
Add : Deposits at banks maturing within three months	6,113,872	7,500,497
Less : Deposits to the order of the general director of insurance comission	(325,000)	(325,000)
Cash and cash equilavents ending of period / year	6,473,803	7,175,997

17. Legal cases

According to the lawyer letters there are legal cases raised by other against the company amounting to JD 1,122,723 and legal cases raised by the company against others amounting to JD 1,602,461 .

18. Tax status

Parent company

The company's income and sales tax were completed until the end of 2020, and the opinion of the taxation consultant, there might be potential tax obligations on the company.

Subsidiary

The company's income and sales tax were completed until the end of 2020, and the opinion of the management, there are no tax obligations on the company.

19. Sectors analysis

Information about the company's sector

For administrative purposes, the company has been organized to include two business sectors, the general insurance sector and the life insurance sector. These two segments form the basis on which the company presents information about the main segments. The above two segments also include investments and cash management for the company's own account. Transactions between business segments are carried out on the basis of estimated market prices and on the same terms that are treated with others.

20. Risk management

a) Capital risk:

Regularly, the capital structure is reviewed and the cost of capital and the risks associated with capital are considered. In addition, capital is managed properly to ensure continuing as a going concern while maximizing the return through the optimization of the debt and equity balance.

b) Currency risk:

- Currency risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of changes in foreign exchange rates.
- The risk arises on certain transactions denominated in foreign currencies, which imposes sort of risk due to fluctuations in exchange rates during the year.
- Certain procedures to manage the exchange rate risk exposure is maintained.

a) Interest rate risk:

- Interest rate risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of changes in market interest rates.
- The risk arises on exposure to a fluctuation in market interest rates resulting from borrowings and depositing in banks.
- The risk is managed by maintaining an appropriate mix between fixed and floating interest rates balances during the financial year.
- The following table shows the sensitivity of profit or loss and equity to changes in interest rates received by the entity on its deposits with banks and on interest rates paid by the entity on borrowing from the banks:

As at March 31, 2022	Change in interest	Effect on comprehensive income and equity
	%	JD
Deposits at banks	0.5	30,569

b) Other price risk:

Other price risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of changes in market prices (other than those arising from interest rate risk or currency risk), whether those changes are caused by factors specific to the individual financial instrument or its issuer, or factors affecting all similar financial instruments traded in the market.

c) Credit risk:

- Credit risk is the risk that one party to a financial instrument will cause a financial loss for the other party by failing to discharge an obligation.
- Credit policies are maintained to state dealing with only creditworthy parties and obtaining sufficient collateral where appropriate, as a means of mitigating the risk of financial loss from defaults.
- Regularly, the credit ratings of debtors and the volume of transactions with those debtors during the year are monitored.
- Ongoing credit evaluation is performed on the financial condition of debtors.
- The carrying amount of financial assets recorded in the financial statements represents the maximum exposure to credit risk without taking into account the value of any collateral obtained.

21. Fair value of financial instruments

- An entity classifies fair value measurement methods using a fair value hierarchy that reflects the significance of the inputs used in making
- The measurement methods. The fair value hierarchy of the financial instruments that was evaluated is as follows:
 - The level (1): Quoted prices (unadjusted) in active markets for similar assets and liabilities.
 - The level (2): Inputs other than the stated prices within Level 1 that are observable for the asset or liability, either directly (eg prices) or indirectly (eg derived from prices).
 - The level (3): Inputs for the asset or liability that are not based on observable market information.

As at March 31, 2022	Levels			Total
	1	2	3	
Financial assets	JD	JD	JD	JD
Financial assets at fair value through income statement	1,407,997	.	.	1,407,997

- The book value of the financial instruments is approximately equal to the fair value.

22. Covid-19 effects

As a result of the outbreak of the new Corona Virus (COVID-19) in early 2020, its spread in several geographical areas around the world, including the Hashemite Kingdom of Jordan, and its impact on the world economy, the Jordanian Cabinet's decision of 17 March 2020 imposed a curfew law and suspended all business and economic activities in whole or in part until further notice, part of the Government's precautionary measures to combat the spread of the Corona Virus. Consequently, the majority of business activities in the Hashemite Kingdom of Jordan were affected by this decision. COVID-19 created uncertainty in the global economic environment.

In preparing the financial statements, management conducted an assessment of a company's viability as a continuous enterprise and of other risk management practices to manage potential disruptions to the business's operations and financial performance that may have been caused by an outbreak (COVID-19) by assessing the implications of the business's operations. As a result of the potential effects of the Corona virus, the management of the entity has taken forward information for at least the 12 months following the reporting period, both with regard to the negative effects of the virus on the functioning of the business process and the ability to repay its debts in the event that things return to normal within a reasonable period of time.

The entity examined the potential effects of current economic fluctuations in determining the amounts declared for the financial and non-financial assets of the entity, which represent the best management estimates based on observable information. Markets remain volatile and recorded amounts continue to be sensitive to market fluctuations.